
Ērgļu apvienības pārvaldes  informatīvais izdevums

2023. gada marts

Nr. 2 (193)

Gada balva kultūrā
2023. gadā Madonas no-

vadā ir aizsākusies jauna tra-
dīcija – konkurss Madonas 
novada „Gada balva kultūrā”, 
kuru organizē Madonas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļa. 
Konkursa mērķis ir motivēt, go-
dināt un sveikt kultūras cilvēkus 
vai cilvēku grupas, kas nozīmīgi 
ietekmējuši Madonas novada 
kultūrvides attīstību. Pretenden-
tus nominācijām varēja izvirzīt 
jebkura persona, aizpildot pa-
matotu pretendenta pieteikuma 
anketu. Pieteikumus izvērtēja 
vērtēšanas komisija, kuras sa-
stāvā arī darbojās dažādu kul-
tūras jomu eksperte Aina Braķe. 
Šī gada 25. februārī Sauleskalna 
kultūras namā notika Madonas 
novada „Gada balva kultūrā” 
balvu pasniegšanas ceremonija. 
Svinīgā un tajā pašā laikā brīvā 
gaisotnē, kuru atraktīvi vadīja 
Mārcis Feldbergs, tika godināti 
kultūras jomas laureāti. 

Sveicam visus!
Patiess prieks par Ērgļu cil-

vēkiem!
Balvu „Par mūža ieguldī-

jumu” par nopelniem mūzikā 
un mūzikas pedagoģijā, kor-
dziedāšanas, Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšanā, 
attīstībā un popularizēšanā sa-
ņēma mūsu skolotājs, diriģents, 
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, 
Jānis Dzintars Sprancmanis. 

Gada kultūras darbinieks 
– Sandra Avotiņa, kas balvu sa-
ņēma par nesavtīgu darbu Ērgļu 
kultūrvides popularizēšanā, dar-
bā ar pašdarbības kolektīviem, 
par valstiskās apziņas stiprinā-
šanu un nacionālā lepnuma vei-
došanu, svinot Latvijas Republi-
kas proklamēšanas gadadienu. 

Domāju, piekritīs daudzi, 
ka abiem balvas saņēmējiem 

nopelnu saraksts, par ko pienā-
kas balva un pateicība, ir krietni jo 
krietni garāks.

Paldies par ieguldīto darbu! 
Lai veselība, izturība un radošu 
domu piepildījums turpmākajos 
darbos!

Nekas nav siltāks par 
sniega piku, ko viens 
cilvēks  nes dāvināt 

otram.
/Imants Ziedonis/

Aiz loga priecē ziema visā tās 
krāšņumā. Pateicoties noturīgajai zie-
mai, mēs varējām izbaudīt ziemas fes-
tivālu, piedalīties slēpošanas dienā, 
kā arī ikdienā joprojām varam baudīt 
visus ziemas priekus. Šajā avīzes nu-
murā ieskatīsimies dažos Ērgļu multi-
funkcionālā centra rīkotajos pasāku-
mos februārī, kā arī būs informācija 
par plānotajiem pasākumiem martā. 
„Braku” muzejs ir veicis kārtējo vērie-
nīgo pētījumu. Par to, kādi jauni fakti 
atklāti par Ērgļu pusi, arī varēsiet izla-
sīt šīs avīzes lapaspusēs. 

Ērgļu skolēni čakli darbojušies un 
par saviem iespaidiem dažādos pasā-
kumos un notikumos stāstīs „Skolas 
Ziņās”.  Skolēnu radošuma netrūks 
„Cinīša” lapaspusē. 

Vēl šajā numurā būs ieskats par 
to, kā gājis mūsu mazajiem pirmssko-
las bērniem, ko jaunu uzzinājuši pa-
saulē, kādus mērķus un nākotnes vī-
zijas redz jaunā pirmsskolas izglītības 
iestādes „Pienenīte” vadītāja Everita 
Elizabete Zaretoka. 

No bibliotēkas būs informācija 
par jaunākajām grāmatām. Būs ie-
skats Ērgļu, Jumurdas un Sausnējas 
pasākumos, kuri notika februārī, kā 
arī būs informācija par jaunajām grā-
matām. Afi šas sniegs plašu informā-
ciju par pasākumiem, kurus ir vērts 
apmeklēt martā.

Katru gadu martā liela daļa Lat-
vijas iedzīvotāju iesniedz gada ienā-
kumu deklarāciju (GID). Tiem, kuriem 
nav pašiem iespēja to izdarīt, aicinām 
vērsties Klientu apkalpošanas centrā 
(KAC), Ērgļu apvienības pārvaldē Rī-
gas ielā 10, 9. kabinetā. KAC var sniegt 
praktisku atbalstu Elektroniskās dekla-
rēšanas sistēmā (EDS), ja iedzīvotājam 
ir kāds no autentifi cēšanās līdzekļiem, 
internetbanka vai eID karte ar aktivizē-
tiem sertifi kātiem, kā arī nodrošina e-
pilnvarotā pakalpojumu, kad VPVKAC 
darbinieks klienta vārdā iesniedz EDS 
gada ienākumu deklarāciju. 

Vienotais valsts pārvaldes klien-
tu apkalpošanas centrs (VPVKAC) ir 
pakalpojumu pieteikšanas vieta paš-
valdībā, kur iedzīvotāji vienkopus 
var pieteikt atsevišķus pieprasītākos 
valsts pakalpojumus, piemēram, vis-
pieprasītākie pakalpojumi ir VSAA, 
taču tāpat ir aktuāli VID, PMLP, NVA 
bezdarbnieka vai darba meklētāja 
statusa pieteikšana u.c. Klātienē var 
saņemt palīdzību, piesakot pakalpoju-
mus portālā: Latvija.lv 

Klientiem ir arī iespējams pašiem 
izmantot datoru, printeri, kā arī sa-
ņemt atbalstu darbā ar datoru un in-
ternetu.

VPVKAC e-pasta adrese: 
ergli@pakalpojumucentri.lv 
Tālrunis uzziņām  64871297 
VPVKAC tālrunis: 66954883.

VPVKAC darba laiks: 
pirmdienās: 8.00 – 18.00; 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās: 
8.00 – 17.00; 
piektdienās: 8.00 – 16.00. 
Pusdienu pārtraukums: 12.00 – 13.00.

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības ziņas” 
redaktore

Gada kultūras darbinieks – Sandra Avotiņa.

Balvu „Par mūža ieguldījumu” saņem 
Jānis Dzintars Sprancmanis.

Iedzīvotāju zināšanai
Bāriņtiesā
2023. gada 14. februāra Mi-

nistru kabineta sēdē ir atbalstīts 
iesniegtais likumprojekts „Gro-
zījumi Bāriņtiesu likumā” un uz-
dots Valsts kancelejai sagatavot 
likumprojektu iesniegšanai Saei-
mā.

 Plānotie grozījumi Bāriņtie-
su likumā būtiski skars to bāriņ-
tiesas darbības daļu, kura sais-
tīta ar notariālo apliecinājumu 
veikšanu. Likumprojekts paredz, 
ka bāriņtiesas turpmāk varēs 
apliecināt to iedzīvotāju pilnva-
ras (izņemot universālpilnvaras), 
kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
attiecīgās bāriņtiesas darbības 
teritorijā, un pieņemt šo iedzī-
votāju pilnvaru atsaukumus; ap-
liecināt uz dokumentiem (izņe-
mot nostiprinājuma lūgumiem 
Zemesgrāmatai) to iedzīvotāju 
paraksta īstumu, kuru deklarē-
tā dzīvesvieta ir attiecīgās bā-
riņtiesas darbības teritorijā, kā 
arī apliecināt tāda dokumenta 
noraksta, kopijas vai izraksta 

pareizību, kas attiecas uz konkrēto 
personu.

 Paredzēts, ka grozījumi likumā 
stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

Man ir pārliecība, ka kopumā 
cilvēku iespējas saņemt notariālos 
pakalpojumus samazināsies, un tie 
kļūs dārgāki.  

Ja vēlaties veikt kādus darīju-
mus ar nekustamo īpašumu, tad 
vēl ir iespēja to izdarīt bāriņtiesā, 
jo, visticamāk, ka ar 2024. gada 1. 
janvāri šos darījumus varēsiet veikt 
tikai pie zvērinātiem notāriem.

 
Dzimtsarakstu nodaļā
Atgādinu, ka Ērgļu apvienības 

pārvaldes telpās Vineta Bagats-
ka veic arī dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas vietnieces pienākumus. 
Ir iespēja reģistrēt dzimšanu, mir-
šanu, iesniegt iesniegumus laulī-
bas reģistrācijai (par laulību laiku 
un vietu gan jāvienojas ar nodaļas 
vadītāju Vinetu Lamberti), paterni-
tātes noteikšanai, iesniegt iesnie-
gumus atkārtotu civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas apliecību izsniegšanai, 

saņemt pieprasītos dokumentus. 
Tā kā darba slodze šajā amatā 
man ir pavisam neliela, tad, lūdzu, 
iepriekš ar mani sazināties pa tele-
fonu 26406289, lai varētu vienoties 
par jums un man izdevīgāko laiku. 
Aicinu iedzīvotājus nepaļauties uz 
veiksmi, ka viss tiks nokārtots mo-
mentā, jo reizēm dokumentu saga-
tavošana prasa laiku. 

 Informēju, ka no 2022. gada 
22. novembra spēkā ir Madonas no-
vada pašvaldības saistošie noteiku-
mi Nr. 41 „Par pašvaldības noteik-
tajām nodevām Madonas novadā”, 
tajā skaitā arī par civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas dokumentu sagatavo-
šanu un izsniegšanu: 1) izziņa par 
civilstāvokļa akta reģistrāciju vai 
civilstāvokļa akta reģistra ieraksta 
neesamību – 6,00 euro, 2) izziņa, kas 
parakstīta ar drošu elektronisko pa-
rakstu – 5,00 euro, 3) daudzvalodu 
standarta veidlapa izziņai par civil-
stāvokļa akta reģistrāciju vai atkār-
totai civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
apliecībai – 7,00 euro, 4) ar drošu 
elektronisko parakstu parakstīta 

daudzvalodu standarta veidlapa 
izziņai par civilstāvokļa aktu reģis-
trāciju – 6,00 euro, 5) civilstāvokļa 
aktu reģistra ieraksta, kas Madonas 
novada Dzimtsarakstu nodaļā gla-
bājas papīra formā, kopija – 5,00 
euro, 6) civilstāvokļa aktu reģistra 
ieraksta datora izdruka – 5,00 euro. 

Uzrādot attiecīgu statusu ap-
liecinošu dokumentu, no nodevas 
maksāšanas atbrīvo: 1) personas ar 
I vai II invaliditātes grupu, 2) perso-
nu, kas atrodas pilnā valsts vai paš-
valdības apgādībā, 3) personu, kura 
normatīvajos aktos noteiktajā kār-
tībā atzīta par trūcīgu, 4) bāreni vai 
bez vecāku gādības palikušu bērnu 
pēc pilngadības sasniegšanas līdz 
24 gadu vecuma sasniegšanai, 5)  
daudzbērnu ģimeni, ja tai un vismaz 
trim tās aprūpē esošiem bērniem, 
tai skaitā audžuģimenē ievietotiem 
un aizbildnībā esošiem, ir noteikta 
viena deklarētā dzīves vieta vai pa-
pildus adrese.

Vineta Bagatska,
bāriņtiesas un dzimtsarakstu 

nodaļas darbiniece

Elita Ūdre,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

vadītāja
Agra Veckalniņa foto



 2 3Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(21. turpinājums)16. februārī „Pūcītes” devās 

uz Ērgļu pasta nodaļu. Mums bija 
jānogādā īpaši svarīgs sūtījums – 
vēstule māmiņai un tētim.

Ceļā devāmies koši dzeltenās 
atstarojošās vestēs, lai, šķērsojot 
ielu, mūs labāk redzētu autova-
dītāji, jo drošība vienmēr pirmajā 
vietā. Nedēļas laikā katrs mācījās 
pateikt savas mājas adresi. Audzi-
nātāja pastāstīja, ka pasts ir infor-
mācijas un taustāmu priekšmetu 
transportēšanas metode. Visbie-
žāk, izmantojot pastu, tiek nosūtīti 
dažādi dokumenti, reklāmas un rē-
ķini, vēstules un apsveikumi. Visus 
sūtījumus nogādā pastnieks.

Ērgļu pasta nodaļas vadītāja 
Elīna Fiļipova „Pūcītēm” pastāstī-
ja, lai vēstuli varētu aizsūtīt, jāuz-
raksta adrese un jāpielīmē marka.  
Elīna mums sagādāja lielu pārstei-
gumu, iedodot katrai „Pūcītei” ap-

„Pūcīšu” pārgājiens uz Ērgļu pasta nodaļu
loksni ar marku, lai varētu nosūtīt 
vēstuli māmiņai un tētim. „Pūcītes” 
ar lielu azartu ķērās klāt vēstules 
sagatavošanai nosūtīšanai – locīja 
apsveikumu, lai to ievietotu ap-
loksnē, līmēja to ciet un uzlīmēja 
arī pastmarku. Sagatavotās vēstu-
les nodeva Elīnai, lai pastnieki no-
gādā vēstulītes māmiņai un tētim. 

„Pūcītes” iepriecināja pasta 
nodaļas vadītāju Elīnu ar paštaisītu 
„Pūcīti” un konfekšu kasti par mīļu 
uzņemšanu. 

Pārgājiens bija ļoti interesants. 
Sakām lielu paldies Ērgļu pasta 
nodaļas vadītājai Elīnai Fiļipovai 
par atsaucību, jauko uzņemšanu 
un uzdāvināto pasaku grāmatu.

  Anita Šaicāne, 
PII „Pienenīte” skolotāja 

   Ilona Reinika, 
skolotājas palīdze 

Anitas Šaicānes foto

Februāris – gada īsākais mē-
nesis – vieniem tas saistās ar sve-
ču liešanu, citiem tas ir mīlestības 
mēnesis.  „Skudriņu” grupa febru-
ārī atzīmē Draudzības dienu. Šajā 
dienā vairāk tiek runāts par to, 
kas ir draugs, kāds ir labs draugs. 
Draudzības dienā bērni kopīgi dar-
bojās – cepa pankūkas, kuras pēc 
tam paši ar gardu muti notiesāja. 
Draudzīgu attiecību veidošanās 

Draudzības diena Sausnējas 
bērnudārzā

bērnam jau sākas ģimenē.  Tādēļ 
mums ir liels prieks par „Skudriņu” 
bērnu draudzīgajiem vecākiem, 
kuri vienmēr iesaistās un izrāda 
iniciatīvu, lai bērniem būtu intere-
santāka ikdiena. 

Ir pēdējais brīdis izbaudīt zie-
mai raksturīgo mieru un ziemas 
priekus, jo jau pavisam drīz daba 
modīsies. 

Šoreiz liels paldies Emīlijas 

Mēs, „Zaķēnu” grupas bērni, 
ne tikai protam skatīties, kā citi 
gatavo ēst, bet arī paši gatavojam.  
Mūsu grupiņas bērniem ir vecāki, 
kuriem tā ir profesija un arī ļoti 
patīk gatavot. Lielu paldies sakām 
Gustava mammai Inesei Kokla-
čovai, kura mums ne tikai sagādā 
produktus, bet līdzi iedod uzrakstī-
tu recepti, kā gatavot vienu vai otru 
ēdienu.

Mēs priecājamies par vecāku 
atbalstu un iesaisti mūsu ikdienā. 
Čaklo darbu nedēļā, kurā mēs ru-
nājām par dažādām profesijām, 

„Zaķēnu” grupiņas 
čaklo darbu nedēļa

No šī gada 1. februāra pirms-
skolas izglītības iestādi „Pienenīte” 
vada Everita Elizabete Zaretoka. 
Vadītājas amatā viņa tika apstipri-
nāta 31. janvāra Madonas pašval-
dības domes sēdē. 

Vaicājot, kā vadītāja nonāku-
si līdz jaunajam amatam un kādi 
mērķi, virzieni, kurus vēlētos attīs-
tīt bērnudārzā, kā arī, kāds būtu 
novēlējums bērniem, vecākiem, 
kolēģiem, var droši teikt, ka redzē-
jums un mērķi Everitai Elizabetei ir 
lieli.

- Mans dzīves aicinājums ir 
strādāt pirmsskolā. Nejaušību 
nav – dzīvē veiktās izvēles, studiju 
virziens, prioritāšu noteikšana – 
tas viss mani ir tuvinājis un galu 
galā atvedis uz pirmsskolu. 

Bērni un ģimene man ir pir-
majā vietā, tāpēc arī izlēmu likt 
punktu karjerai aviācijā, un mīles-
tība mani atveda līdz Ērgļiem. 

Ceļš uz pirmsskolu nebija 
apzināts. Papildu jau esošajiem 

Pirmsskolas izglītības iestādei „Pienenīte” jauna vadītāja
stu šajā izvēlē!    

Mums, Ērgļu PII „Piene-
nīte” – gan Ērgļos, gan Ves-
tienā, gan Sausnējā – ir lielis-
ka komanda, augstas klases 
pedagoģijas profesionāļi un 
vienlaikus entuziasti, esam sa-
liedēts kolektīvs. Šobrīd esam 
iesnieguši savu pirmo ES Eras-
mus + projektu un marta bei-
gās jānoslēdz un jāiesniedz vēl 
viens. Mūsu iestādes bērniem 
vēlamies sniegt ne tikai valsts 
noteikto izglītības minimumu, 
bet arī starptautiska mēroga 
pieredzi un apmācību prog-
rammas, lai  zinātkāre, rado-
šums un draudzība uzplaukst 
arvien dažādākās izpausmēs, 
nezaudējot rotaļu prieku. Pa-
gājušajā vasarā, tikai pateico-
ties vecāku līdzdalībai un at-
saucībai, likām pamatus brīv-
dabas izglītības „Zaļajai klasei”. 

Tā ir bāze, no kuras varam gan 
uzsākt STEAM (Science, Technolo-

gies, Engineering, Art, Mathema-
tics) programmas izstrādi pirms-
skolā, gan nodrošināt arvien vai-
rāk un rosinošākas nodarbības un 
kustības svaigā gaisā. Šie ir mūsu 
lielie izaugsmes plāni nākotnei, bet 
ikdiena tikmēr rit pedagogu perso-
nāla nerimstošā un daudzveidīgā 
darbā, sirsnībā, kārtībā un atbalstā 
bērniem.

Novēlējums bērniem, vecā-
kiem, kolēģiem – lai mēs arvien 
līdzās pastāvētu abpusējā ieinte-
resētībā un lai vienkāršās lietas 
nepadarītu smagas, bet lielās – iz-
runātu. Un par rezultātiem – lūdzu, 
dodiet mums laiku un ļaujiet strā-
dāt nesalīdzinot – mēs neliksim 
vilties! 

Pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītāju

 Everitu Elizabeti Zaretoku 
intervēja Ilze Reķe

Foto no personiskā arhīva

diviem inženiera grādiem, 
kurus ieguvu Rīgas Tehnis-
kajā universitātē un Latvi-
jas Lauksaimniecības uni-
versitātē, un pedagoģijas 
vadības diplomam Latvijas 
Universitātē, sekojot savam 
aicinājumam un dzimtas tra-
dīcijai, biju uzsākusi studijas 
Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā, kur arī šobrīd 
vēl studēju, kad nāca piedā-
vājums strādāt par sporta 
skolotāju pirmsskolā. Aktīvs 
dzīvesveids un bērni, tā ir 
mana sirdslieta. Un es ar 
prieku pieņēmu šo iespēju. 
Tā es nonācu Ērgļu PII „Pie-
nenīte”. Kolēģu atbalsts un 
komandas gars, personīga 
motivācija, pedagoģiskā iz-
glītība, pieredze un iepriek-
šējās darbavietās astoņus 
gadus ilgais darba stāžs va-
dītājas amatā ir rezultējies ar to, ka 
esmu Ērgļu bērnudārza vadītāja.

Paldies manam dzīvesdrau-
gam Pēterim Zaretokam par atbal-

pie mums ciemojās Megijas mam-
ma Kristiāna Picka. Viņa mums 
iemācīja pagatavot ļoti gardu sal-
dējuma kokteili, noformēt skaisti 
stikla krūzītes ar krāsainām cukura 
maliņām. Un vēl mēs kopīgi izce-
pām gardus cepumus. 

Sirsnīgs paldies visiem „Zaķē-
nu” grupas bērnu vecākiem par 
atsaucību un atbalstu, veidojot 
mūsu ikdienu krāšņāku!

Ilzīte Vīgante, 
„Zaķēnu” grupas skolotāja

Ilzītes Vīgantes foto

tētim – Raivim Brašus, kas „Skud-
riņu” Draudzības dienu izvērta 
emocijām bagātāku, izvizinot mūs 
ar ragavām. Emocijas un prieks 
bērnu sejās bija acīmredzams. Bie-
žāk sagādāsim cits citam prieku un 
būsim draudzīgi!

Sigita Ābele, 
„Skudriņu” audzinātāja 

Sigitas Ābeles foto

Ērgļu luterāņu 
baznīcas

Pirmais dievnams Ērgļos uz-
būvēts laika posmā no 1341. līdz 
1397. gadam reizē ar pils celtnie-
cību Tīzenhauzenu valdīšanas lai-
kā. Kad Ērgļos nonāca ziņa par 16. 
gadsimta pirmajā pusē Vācijā noti-
kušo luterisko reformāciju, tika iz-
veidota sava evaņģēliski luteriskā 
draudze. 1589. (pēc V. Mašņovska 
1598. gadā) gadā Tīzenhauzenu 
dzimta uzcēla jaunu draudzes baz-
nīcu, bet 1679. gadā – mūra diev-
namu, pie kura pastāvēja arī skola. 
Lielā Ziemeļu kara (1700–1721) 
laikā baznīca tika nopostīta. 1711. 
gadā uzbūvēja jaunu mūra diev-
namu, kas bija bez torņa, bet ar 
atsevišķu zvanturi. 1864. gadā uz 
vecās baznīcas pamatiem uzcēla 
un iesvētīja mūra baznīcu (tagad 
Rīgas iela 10) ar 180 sēdvietām. 
Tā bija neogotiska garenbūve ar 
izvirzītu trīsstāvu torni ar smailu 
poligonālu (daudzstūrainu) noslē-
gumu. Draudzes telpas un torņa 
fasādi greznoja arkatūras (neliela 
arku rinda, kas rotā sienu) joslas. 
Celtnes fasādēs bijušas smailkoka 
logailas. 

H. Kreicers grāmatā „Ceļi un 
gājēji” raksta: „[..] vecu ozolu un 
liepu apņemtā kalniņā rožaina, 
baltām zimzām, zaļu torni un zel-
tītu gaili galā paceļas Ērgļu luterā-
ņu baznīca. [..] Celtnes pamatos 
iemūrētās akmens plāksnes ar 
vapeņiem, latīņu un vācu raks-
tiem liecina, ka te kādreiz bijusi 
kapsēta.”

Uz luterāņu baznīcas zvana, 
kas liets 1745. gadā, bijis uzraksts 
vācu valodā: „Ievēro manu skaņu 
toni, tici Jēzum Kristum Dieva dē-
lam, apraudi savus grēkus, tad tu 
atradīsi žēlastību.” Zem ēkas atra-
dās Tīzenhauzenu kapenes, te bi-
jusi arī piemiņas plāksne no 1551. 
gada. 1880. gados veidots jauns 
zvans. Uz tā bijis uzraksts: „Izliets 
1884. gadā. Ērgļu luteriskās drau-
dzes baznīca.” 

1908. gada 13. septembrī no 
šīs baznīcas pēdējā gaitā izvadī-
ja rakstnieku Rūdolfu Blaumani. 
Baznīcā ir skanējuši brāļu Jurjānu 
mežragu kvarteta koncerti, te pie 
ērģelēm spēlējis komponists Emi-
lis Melngailis.

1928. gadā tika veidots jauns 
baznīcas zvans. Ēka tika sagrauta 
Otrā pasaules kara laikā – 1944. 
gada septembrī, palika altārdaļas, 
sakristeja (telpa baznīcā, kur tiek 
glabāti kulta piederumi un kur 
garīdznieki sagatavojas dievkal-
pojumam), daļēji draudzes telpas 
mūri. Pilnīgi baznīca tika nopostī-
ta 1949./1950. gadā. 1950. gada 
4. novembrī Ērgļu rajona izpildu 
komiteja pieņēma lēmumu par 
baznīcas mūru pilnīgu nojaukšanu 
un rajona administrācijas/ partijas 
nama būvniecību baznīcas vietā. 
Tagad bijušās baznīcas draudzes 
telpas vietā atrodas Ērgļu apvienī-
bas pārvaldes ēka, baznīcas altār-
daļas vietā – stāvlaukums, sakris-
tejas vietā – garāžas un saimniecī-
bas šķūnis.

1989. gada 12. februārī tika at-
jaunota Ērgļu luteriskās draudzes 
darbība, dievkalpojumi notika Ēr-
gļu kultūras nama telpās. 1995. 
gada 3. februārī draudze pieņēma 
lēmumu par baznīcas celtniecību. 
Vieta tika izvēlēta Piebalgas ielā 
3. 1996. gada 29. jūnijā prāvests 
Viesturs Vāvere un mācītājs Jānis 
Šmits luterāņu draudzei piedero-

 Ērgļu luterāņu baznīca, 1937. gads.
P. Upīša foto

Ērgļu luterāņu baznīca, 2022. gads. Z. Saulītes foto

šā zemē iesvētīja baznīcas altāra 
pamatakmeni, zem tā ievietojot 
kapsulu ar vēstījumu nākotnei. 

1998. gadā sākās Ērgļu luteris-
kās draudzes baznīcas (arhitekts 
Alvis Zlaugotnis) celtniecība. Ēkai 
ir trīs stāvi: pagrabstāvā saieta zāle 
svētdienas skolas nodarbībām, 
galvenā ieeja ved lūgšanu zālē. Bal-
kons paredzēts korim un ērģelēm. 
Dievnama tornis ir divos stāvos 
ar diviem torņa pārsegumiem un 
smaili. Torņa iekšpusē izbūvētas 
kāpnes. 

2012. gada 17. novembrī 
jaunceltnē pēc vairākiem gadu 
desmitiem ieskanējās agrākās Ēr-
gļu baznīcas zvans, kurš pēc Otrā 
pasaules kara tika aizvests uz Tu-
kuma baznīcu pagaidu lietošanai. 
Ērgļu luterāņu draudzei tika at-
dots zvans, kuru mācītājs Arvīds 
Ustups, dodoties kalpot Tukuma 
luterāņu draudzē, ņēma līdzi ar vē-
lējumu, lai zvans kādreiz atgrieztos 
Ērgļos. Uz 1928. gadā atlietā zvana 
rakstīti apustuļa Pāvila veltītie vār-
di korintiešu draudzei: „Esiet mod-
rīgi, stāviet ticībā, turieties kā vīri, 
esiet stipri.” Vēl draudzei ir divi ag-
rākās baznīcas svečturi, kurus gla-
bājusi Alīda Šmite, kā arī draudzes 
zīmogs, kuru, dodoties trimdā 
1944. gadā, līdzi paņēma mācītājs 
Jānis Gabliks. 1990. gadā zīmogu 
no ASV atsūtīja mācītāja dēls Mai-
gonis Gabliks. Altāra gleznu, kurā 
attēlots Jēzus Kristus, 1990. gadā 
draudzei dāvināja māksliniece Rita 
Kronberga. 

2015. gada 28. novembrī LELB 
arhibīskaps Jānis Vanags iesvētīja 
Ērgļu evaņģēliski luteriskās drau-
dzes Svētā Jāņa baznīcu. 2020. 
gada pavasarī stikla mākslinieks 
Mārtiņš Kalniņš Latvijas Mākslas 

akadēmijā aizstāvēja savu maģis-
tra darbu „Lumen internum. Iekšē-
jā gaisma”. Darba ietvaros ir tapis 
stikla priekšmetu ansamblis – altā-
ris, pults (kancele) un kristāmtrau-
ka pamatne – Ērgļu evaņģēliski lu-
teriskajai baznīcai. 2020. gada 26. 
jūlijā draudzes mācītājs Ivars Cišs 
un Daugavpils diecēzes bīskaps 
Einārs Alps iesvētīja jauno altāri. 
Zīda un lina altārsegu „Mailīšu Fab-
rikā” audusi Ilze Mailīte.

Dievkalpojumi draudzes diev-
namā notiek svētdienās. Ik gadus 
Ērgļu evaņģēliski luteriskā baznīca 
ir atvērta Baznīcu nakts pasāku-
miem, garīgās un klasiskās mūzi-
kas koncertiem un mākslas izstā-
dēm.

Ērgļu pareizticīgo 
baznīca

Ērgļu pareizticīgā draudze di-
bināta 1846. gadā. Pirmās telpas 
tika ierādītas Ērgļu muižas veca-
jā brankūzī (degvīna tecinātava, 
alus darītava), kas atradies starp 
tagadējo autobusu pieturu un 
„Kores” konditoreju. Ēka tika no-
jaukta 1935. gadā, kad sāka būvēt 
tiltu pāri Ogrei. Sākumā te bijušas 
telpas arī pareizticīgo draudzes 
skolai. Par šo vietu draudzei bijis 
jāmaksā muižai 200 sudraba rubļi 
gadā. Tā kā telpas bija nepiemē-
rotas, baznīcas vadītāji 1850. gadā 
pārcēlās uz Ozolmuižu, bet satik-
smes dēļ draudzei tas nebija izde-
vīgi. 

1860. gadā Ērgļu muižas īpaš-
nieks Tranzē bez maksas dāvāja 
pareizticīgo draudzei vienu desetī-
nu (apmēram 1 ha) zemes Ērgļu–
Rīgas un Ērgļu–Cēsu ceļu krustoju-
mā, lai tur uzbūvētu baznīcu, klēra 
(baznīcas kalpotāju) māju, skolu 
un saimniecības ēkas.

1863. gada 26. septembrī tika 
iesvētīti pamati baznīcai un klēra 
mājai. Pirmo uzcēla klēra māju, 
kur 1867. gadā varēja apmesties 
draudzes vadītāji, tur arī noturēja 
dievkalpojumus. Baznīca tika ie-
svētīta 1869. gada 2. novembrī un 
nosaukta par Dieva Parādīšanās 
baznīcu. 1869. gadā tika uzceltas 
arī citas ēkas: kūts ar klēti un vā-
gūzi (ratnīca – ratu, ragavu, aizjūga 
piederumu novietne), zem viena 
jumta malkas šķūnis un pirtiņa. 
1874. gadā uz baznīcai piederošās 
zemes tika uzcelta ķieģeļu mūra 
ēka – Ērgļu pareizticīgo draudzes 
skola, saukta arī par Krievkalna 
skolu.

Baznīca un skolas ēka tika sa-
grauta Otrā pasaules kara laikā 
1944. gadā. 2005. gada 7. maijā 
baznīcas vietā tika novietots piemi-
ņas akmens ar uzrakstu „Ērgļu pa-
reizticīgo draudzes baznīcas vieta”.

Ērgļu katoļu 
baznīca

Ēka uzcelta 1955. gadā kā Ēr-
gļu rajona Tiesas nams. Pēc rajona 
likvidācijas 1960. gadā te iekārtoja 
poliklīniku/ambulanci, kas dar-
bojās līdz 1996. gada pavasarim. 
Blakus esošajā sarga mājiņā 1975. 
gadā ierīkoja bērnu konsultāciju, 
kas tur atradās līdz 1996. gada ru-
denim.

 1997. gadā ēku privatizēja Ēr-
gļu Romas katoļu draudze un pār-
veidoja par dievnamu. Bija jāveic 
kapitāla pārbūve – tika nojauktas 
visas starpsienas, izveidojot vie-
nu zāli. Nomainīja jumtu, par ne-
pilniem diviem metriem pacēla 
griestus. No galvenās ieejas puses 
saglabāja sešas masīvas kolonnas, 
kas piešķir sakrālas celtnes izska-

Ērgļu pareizticīgo baznīca, 1920. gadi. E. Zariņa foto

tu. 1998. gada jūlijā baznīcu iesvē-
tīja arhibīskaps Jānis Pujāts un tā 
tika pasludināta par Svētā Krusta 
dievnamu. Altāra gleznas „Kristus 
noņemšana no krusta” autors ir 
mākslinieks Ēriks Pudzēns. Blakus 
baznīcai 2004. gadā iekārtots Ērgļu 
Romas katoļu draudzes namiņš.

Ērgļu katoļu draudze dibināta 
1938. gadā, bet 1940. gadā dar-
bību pārtrauca. 1989. gada 4. ok-
tobrī draudzi atjaunoja priesteris 
Alberts Cimanovskis. Oficiāli reģis-
trēta 1991. gada 28. februārī, no-
saukta Jēzus Sirds vārdā. Sākumā 
dievkalpojumi notika pansionāta 
ēkā, tad kapličā, kuru 1997. gada 
20. jūlijā iesvētīja arhibīskaps Jānis 
Pujāts kā pagaidu lūgšanu kapelu.

Baznīca atrodas Ērgļos, Parka 
ielā 10. Dievkalpojumi notiek svēt-
dienās.

Sausnējas 
pareizticīgo 
baznīca

19.gs. vidū daudzi sausnējieši 
pārkristījās pareizticībā. Sākumā 

Ērgļu katoļu baznīca, 2020. gads. Z. Saulītes foto

Sausnējas pareizticīgo baznīca, 1942. gads. A. Arklona foto



 4 5Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

„Pastalnieki” danci ved Sausnējā

viņi to veica Kalsnavas–Vietalvas 
pareizticīgo draudzē, kas dibinā-
ta 1846./1847. gadā. Pašiem sava 
draudze radās vēlāk (1850–1852), 
un to kopš 1853. gada apkalpoja 
vietalviešu mācītājs Nikolajs Groz-
dovs. Nozīmīgas pārmaiņas notika 
pirmā pastāvīgā draudzes prieste-
ra Andreja Kangera (1838–1909) 
laikā. Viņš iesāka strādāt 1859. 
gada rudenī un nokalpoja gandrīz 
20 gadus, priesteris bija gaišs cil-
vēks, izglītots, ļoti saimniecisks, 
aktīvs un rosīgs. Kangera prieste-
rības laikā tika uzbūvētas daudzas 
nozīmīgas ēkas – mācītāja māja, 
vienstāvu koka ēka skolai, saimnie-
cības ēkas, tajā skaitā mūra baznī-
ca (1871–1873), kura par godu Sv. 
Nikolajam Brīnumdarītājam iesvē-
tīta 1873. gada nogalē, pilnais no-
saukums – Svētā Nikolaja pareizti-
cīgo baznīca. Ēka celta pēc slavenā 
latviešu arhitekta Jāņa Frīdriha 
Baumaņa projekta.

Pareizticīgo baznīca bija kā 

Liepkalnes luterāņu baznīca, 1930. gadi. Foto no „Braku” muzeja krājuma

Sausnējas kultūras centrs, kura 
pārziņā bija skola, aktīvi darbojās 
baznīcas koris, ieviešot tradīciju 
skolas bērniem vairākas reizes ne-
dēļā dziedāt baznīcas korī. 1944. 
gadā, Otrā pasaules kara laikā, 
baznīca tika nopostīta, bet drupas 
vēl saglabājās. Tās tika nolīdzinā-
tas 1960. gadu beigās. Šobrīd ne-
kas vairs neliecina par kādreizējo 
baznīcas ēku.

Liepkalnes 
luterāņu baznīca

Pirmo Liepkalnes koka baz-
nīcu uzcēla 1680. gadā. Tā kā ēka 
bija pavirši būvēta, tad drīz vien sa-
bruka. 1693. gadā sāka celt jaunu 
baznīcu, taču arī tās mūžs nebija 
garš. 1766.–1768. gadā Kaspars 
Herberts ar palīgiem Ērmani un 
Krišjāni uzcēla jaunu koka baznīcu. 
1866.–1868. gadā par vietējo iedzī-
votāju ziedojumiem tika uzbūvēta 
un 24. novembrī iesvētīta Liepkal-
nes evaņģēliski luteriskā baznīca 

(mūra celtne) ar 318 sēdvietām. 
Dievnamā pulcējās gan latvieši, 
gan arī vācieši no Iršu kolonijas. 

tika iesvētīts jaunais 20 pudu sma-
gais zvans, kas izmaksāja Ls 1800. 
1959. gadā draudze beidza pastā-
vēt. 1963. gadā noņēma zvanu. 
Liepkalnes baznīcā esot bijušas 
vienas no labākajām ērģelēm Lat-
vijā, taču padomju laikā tās netika 
saglabātas, bet gan izjauktas un 
„izvazātas” pa stabulītei vien. 1970. 
gados dievnamā ierīkoja minerāl-
mēslu noliktavu. Tā kā baznīcas 
tornis laika gaitā bija nolietojies un 
sašķiebies, 1980. gados no tā no-
krita gailis, kuru glabā paši liepkal-
nieši. Šobrīd ēka ir nolietojusies un 
pamesta. 2016. gadā pie baznīcas 
kā piemiņu uzstādīja baltu koka 
krustu. To iesvētīja Ērgļu, Vestie-
nas un Bērzaunes evaņģēliski lute-
riskās draudzes mācītājs Ivars Cišs. 
Līdzās baznīcai atrodas valsts nozī-
mes kultūras piemineklis – Liepkal-
nes baznīcas senkapi.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

Dievkalpojumi latviešu valodā no-
tika rīta pusē, bet vācu valodā – 
pēcpusdienā. 1927. gada 2. janvārī 

turpinājums no 3. lpp.

Es varēju dancot iet,
Man spēlmaņa nevajaga:
Ar kājām(i) bungas situ,
Ar mutīti stabulēju.

Februāri – gada īsāko mēne-
si – dēvējam par sveču, puteņu 
un sirsniņu mēnesi. Februāris 
nav ziemas miega un laiskošanās 
laiks mūsu pašdarbniekiem. Bū-
dami ļoti darbīgi ļaudis, viņi cītīgi 
gatavojas skatēm un koncertiem, 
lai ikvienu iepriecinātu ar savu 
veikumu. Svētdien, 19. februārī, 
Ērgļu kultūras nama deju kolek-
tīva „Pastalnieki” dejotāji kopā ar 
vadītāju Mārīti Taškāni viesojās 
Sausnējas saieta zālē „Līdumi”, 
radot svētku atmosfēru ar skais-
tajām dejām, košajiem tērpiem 
un smaidīgajām cilvēku sejām. 
Svētku sajūta bija arī zālē esoša-
jiem skatītājiem, jo deju kolektīvs 
„Pastalnieki” pie mums ir ļoti gai-
dīti viesi. 

Pēc koncerta uzrunāju dažus 
tā apmeklētājus, lai uzklausītu 
viņu pārdomas par šo pasākumu 
un arī atskatītos uz savām gaitām 
dejas mākslas pasaulē. 

Dzintra Ungera: „Sausnējas 
skolā nostrādāju 45 gadus un visu 
šo laiku mācīju skolēniem dejas. 
Ar prieku atceros pasākumus, 
koncertus, sarīkojumus, kuros uz-
stājās skolas pašdarbības kolek-
tīvi. Šodien vērojot „Pastalnieku” 
staltos puišus un graciozās dā-
mas, atminos, kā manu acu priek-
šā auguši un veidojušies vairāku 
paaudžu dejotāji, kuriem esmu 
mācījusi pirmos deju soļus. Kā 
piemēru gribu minēt vienas dzim-
tas trīs dejotāju paaudzes, kuri 
deju pamatsoļus apguvuši mūsu 
skolā. Gunārs Miezītis dejoja sko-
las deju kolektīvā, pēc vairākiem 
gadiem dejās iesaistījās Gunāra 
meita Inga, bet šodien „Pastalnie-
ku” dejotāju rindās mūs iepriecina 
Ingas dēls Niks, mūsu kādreizējais 
skolnieks. Skaisti!

Laiks paskrējis vēja spārniem, 
dzīvē daudz kas ir mainījies, bet 
mīlestība uz deju, dziesmu, teātri 
ir saglabājusies, jo tās ir patiesas 
vērtības. Labprāt apmeklēju deju 
koncertus un ar sajūsmu vēroju 
dejotājus. Paldies deju kolektīvam 
„Pastalnieki” par jauko koncertu 
un pozitīvajām emocijām! Paldies 
kolektīva vadītājai Mārītei par to, 
ka pastāstīja par darbu, kas pa-
veicams, lai sagatavotos deju ska-
tēm! Lai veicas, lai viss izdodas!”

Anna Sniedzīte: „Man ir pa-
ticis dejot jau kopš bērnības, kad 
dejojām skolas deju kolektīvā. Vē-
lākajos gados abi ar vīru Arvīdu 
iesaistījāmies Sausnējas kultūras 
nama deju kolektīvā, apmeklējām 
mēģinājumus, mācījāmies dejas 
un gatavojāmies koncertiem. Ne-
bija viegli, jo bija jāstrādā un jā-
rūpējas par ģimeni, un reizē tas 
viss ir jāsavieno ar deju mēģinā-
jumiem. Prieku un gandarījumu 
sagādāja uzstāšanās svētku pasā-
kumos. Sausnējas skolas pašdarb-
nieku kolektīvos darbojās arī mūsu 
bērni – Zinta un Kaspars. 

Man patīk ne tikai tautiskās 
dejas, bet arī līnijdejas. Desmit 
gadus esmu dejojusi, piedalījusies 
saviesīgos pasākumos, uzstājusies 
koncertos kopā ar līnijdejotājām. 
Ir lieliska sajūta, ja uzstāšanās sa-
gādā prieku pašiem un patīk arī 
skatītājiem. Cenšos apmeklēt kul-
tūras pasākumus Ērgļos un citur, 
lai priecātos par talantīgiem cilvē-
kiem. 

Deju kolektīvā „Pastalnieki” 
dejo mana mazmeita Lilita. Es ar 
viņu ļoti lepojos un no sirds prie-
cājos par visiem dejotājiem un ko-
lektīva vadītāju, kura ne vien māca 

dejas, bet arī pati auž audumus, no 
kuriem top dejotāju tērpi. Novēlu 
Lilitai un „Pastalniekiem” veiksmī-
gu ceļu uz lielajiem Dziesmu un 
deju svētkiem!  Tie būs šīs vasaras 
skaistākie svētki Latvijā.”

Ginta Zariņa: „Katram latvie-
tim šūpulī esot ieliktas divas lietas: 
dziesma un deja. Manai sirdij tuvā-
kā lieta ir deja. Sausnējas pamat-
skolā ar dejošanu mani iepazīsti-
nāja jauka, bet stingra 1.- 4. klašu 
deju skolotāja Dzintra Ungera. 
Vairs neatceros, kādas dejas mācī-
jāmies, bet pamati tika ielikti kār-
tīgi: polka, palēcieni, galops. Tos 
jāmāk lēkt klusi, un pēdām jābūt 
nostieptām, kā nākas. Deju stun-
dās piedalījos ar prieku, bija vēlme 
dejas iemācīties tā, lai koncertos 
vecākiem būtu prieks skatīties. 
Joprojām atmiņā saglabājušies 
skolēnu koncerti toreizējā Sausnē-
jas kultūras namā, kad bija jādejo 
uz lielās skatuves, jo pamatskolā 
skatuve bija mazāka. Skolēnu deju 
kolektīvi uzstājās arī koncertos 
Madonas estrādē. 

Pamatskolas vecākajās klasēs 
tautiskās dejas mācīja skolotāja 
Anita Muša. Visspilgtāk atceros 
deju „Govju kazaks”, kuru mēs 
dejojām Jāņa Zālīša Sausnējas pa-
matskolas salidojumā. Tas bija kā 
apsveikums no jaunākajiem absol-

ventiem. Lielu paldies saku abām 
skolotājām, kuras ļāva manai 
sirdslietai piepildīties! 

Turpinot izglītību Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžā, dejošanu 
nomainīja basketbols, bet sirdī dzī-
voja vēlme dejot. Ierodoties Rīgā, 
iestājos studenšu korporācijā „Zin-
ta”. Tur ieraudzīju paziņojumu, ka 
Akadēmisko mūžorganizāciju deju 
kopa „Marmale” uzņem jaunus 
dejotājus. („Marmale” no lībiešu 
valodas nozīmē jūras mala). Nodo-
māju, ka tā ir zīme, ka jāiet dejot. 
Sākums bija grūts, bet pamatskolā 
iemācītās polkas un palēcieni pa-
līdzēja ātrāk apgūt jaunas, daudz 
straujākas dejas. Ar deju kopu 
„Marmale” ir izbraukāta Latvija. 
Esam bijuši koncertos Grobiņā, 
Kuldīgā, Skrundā, Tukumā un Jē-
kabpils novada Salā. Tartu pilsētā 
Igaunijā dejojām Baltijas univer-
sitāšu studentu dziesmu un deju 
festivālā „Gaudeamus”. 

Mani pirmie un ilgi gaidītie 
Dziesmu un deju svētki notika 
2018. gada jūlijā. Nogurumu pa-
līdzēja pārvarēt emocijas, kuras 
guvu, dejojot tik liela mēroga pa-
sākumā. Spilgti atmiņā palicis deju 
lieluzvedums „Dziesma dejo, Deja 
skan” 2022. gada jūlijā. Varēja sa-
just, ka deja un dziesma patiesi 
vieno latviešus. 

Šobrīd rit mana 9. sezona deju 
kopā „Marmale”, cītīgi gatavoja-
mies Dziesmu un deju svētkiem. 
Ar fantastisko vadītāju Dagniju 
Martinsoni esam apguvuši sešas 
D grupas dejas: „Rīga dimd”, „Man 
rakstīts mugurā”, „Bēru riekstus 
kabatā”, „Es mācēju danci vest”, 
„Sadancis Ludzā” un „Buobu dan-
cis”. Tuvojas skate, satraukums 
liels, bet gandarījums būs lieliskais 
pasākums – XXVII Vispārējo latvie-
šu dziesmu un XVII deju svētku 
deju lieluzvedums „Mūžīgais dzi-
nējs”. 

Sausnējas saieta zālē „Līdu-
mos” vēroju Ērgļu kultūras nama 
deju kolektīva „Pastalnieki” kon-
certu. Dejotāji izpildīja D grupas 
dejas, kuras arī es esmu apguvusi 
savā kolektīvā. Koncertu skatījos 
ar lielu prieku; būs lietas, kuras 
varēšu aizņemties, dejojot skatē. 
Paldies par sirsnīgo koncertu! Uz 
tikšanos latviešu Dziesmu un deju 
svētkos!”

 Elita Leiboma, 
novadpētniecības speciāliste 

Sausnējas pagastā

Sausnējas Baltā māja – rakstnieka Valda muzejs ziemas baltumā. 
Elitas Leibomas foto

Deju kolektīvs „Pastalnieki” kopā ar tā vadītāju Mārīti Taškāni viesojas „Līdumos” 2023. gada 19. februārī. 
Gintas Zariņas foto

Redakcijas 
sleja

Ja Ziemassvētku laikā ap skolas pe-
rimetru lavījās rūķīši, tad februāra mē-
nesī rūķīšu vietā mēs noteikti gaidījām 
amorus. Zināt, tas, ka Ērgļu vidusskola 
ir pavisam nopietna darbavieta ar pa-
visam nopietniem un darbam motivē-
tiem darbiniekiem, nenozīmē, ka visu 
sirdis ir tikpat aukstas kā sniegs aiz loga 
un ledus kārta slidotavā. Protams, ka 
tā nav! Ļoti vienkāršs ciparu salikums 
un vēl vienkāršāks zilbju salikums itin 
viegli iekustina sirds stīgas – tas ir 14. 
februāris. 

Piekritīsi, Valentīna dienas brīnu-
mu un apskāviena siltumu gaidām ar 
atplestām rokām. Par romantiskas no-
skaņas radīšanu mūsu nopietnajā dar-
bavietā varam pateikties skolēnu do-
mei – skola tika atdzīvināta ar rozā un 
sarkano sirsniņu ierašanos. Protams, 
pašā Valentīna dienā visi ieradāmies, 
ģērbušies atbilstoši tēmai, savos tērpos 
pielietojot varbūt reti lietoto sarkano 
krāsu. 

Ja arī skolēnu centieni nesasildīja 
kāda sirsniņu, par to parūpējās amors – 
vismaz par viena šāda mitoloģiskā tēla 
esamību esam simtprocentīgi pārlieci-
nājušies tematiskajā fi lmu vakarā „Ēr-
gļa Sudraba Spārni”, kura norises gaitā 
tika apbalvotas klašu veidotās īsfi lmas 
romantiskajā Valentīna tēmā. Citējot 
pasākuma žūriju, „daudziem no skolē-
niem, kas piedalījušies īsfi lmu tapšanā, 
vajadzētu apsvērt domu par aktiera, 
producenta vai režisora karjeru”. Vai 
nav apbrīnojami skolas pasākumus ap-
vienot ar karjeru izpēti? Ja kāds no Ēr-
gļu vidusskolas tik tiešām nākotnē kļūs 
par atpazīstamu aktieri, mums būs, ar 
ko lepoties. Un lielīties. Bet visiem jau 
nevajag būt aktieriem.

 Martā daudzviet norisinās pieteik-
šanās Ēnu dienai 2023. Nepalaid garām 
iespēju „ēnot” savu sapņu profesiju!

Izmēģināt brīvprātīgā darbu sko-
lēni varēja tepat – skolā. 24. februārī 
norisinājās LSFP rīkotais Latvijas skolu 
Ziemas festivāls, kurā, protams, pie-
dalījās arī mūsu pašu skolēni. Šis fes-
tivāls ir iespēja dot jebkuram Latvijas 
skolēnam bez profesionālām iemaņām 
ziemas sporta veidos piedalīties sacen-
sībās un izbaudīt sacensību gara lies-
mu. Gatavošanās šim pasākumam gan 
brīvprātīgajiem, gan organizatoriem, 
gan dalībniekiem bija pamatīga, bet to 
lielo smaidu dēļ varam teikt, ka viss bija 
tā vērts. 

Klau, es varu Tev dot vēl vienu ie-
meslu pasmaidīt. Marts ir pirmais pa-
vasara mēnesis. Ko tas nozīmē? Martā 
diena izlīdzinās ar nakti un tās kļūst 
vienāda garuma. Un marta pēdējā 
svētdienā notiek pāreja uz vasaras lai-
ku. Tātad, pēc maniem aprēķiniem, tas 
principā nozīmē, ka vasara ir jau rokas 
stiepiena attālumā. Ja Tev pret manu 
apgalvojumu ir kādi iebildumi, pieņem-
šu matemātisku pierādījumu pretējam.

Tas, ka februāris ir garām, nenozī-
mē, ka visas tās romantiskās un sirds-
mīļās jūtas arī vajag atstāt pagātnē. Pa-
visam ne. Palīdzēsim pavasarim izkau-
sēt sniega kupenas ar siltām domām 
un siltām dvēselēm!

Alīna Muša, 
10. klases skolniece

Pēc divu gadu pārtraukuma 
Latvijas Skolu ziemas festivāls at-
kal notika Ērgļos. 24. februārī uz 
atklāšanas parādi ieradās 1053 
sportisti, kuri pārstāvēja 106 sko-
las. Viņi sacentās 13 sporta veidos 
trīs vietās – Ērgļos, Gaiziņā un 
Smeceres silā.

Lai sacensības varētu veik-
smīgi notikt, tiesnešiem palīdzēja 
70 brīvprātīgie Ērgļu vidussko-
las skolēni. Daudzi no viņiem 
darbu sāka jau ceturtdienas pēc-
pusdienā. Īpaši liels paldies 12., 
10., 9. klasei par aktīvu līdzdalību. 
Sacensību organizēšanā un sko-
las uzturēšanā kārtībā iesaistījās 
arī 20 skolotāji un tehniskie darbi-
nieki.

Savukārt par festivāla atklā-
šanas un noslēguma programmu 
rūpējās saieta nama komanda 
Sandras Avotiņas vadībā.

Ērgļu vidusskolas sportistu 
komandā bija 20 dalībnieki, kuri 
kopā izcīnīja četras godalgotās 
vietas. Sirsnīgi apsveicam!

1. vieta – disku golfs
Samanta Ungure 
Kārlis Augusts Zosārs 
Kristers Zeimulis 

3. vieta – 3x3 hokejs
Tots Olte
Kristians Caune
Rihards Gedušs
Jorens Vezetiu

3. vieta – snovbords
Elza Koklačova

Latvijas Skolu ziemas festivālā Ērgļos

Festivāla karoga ienešana.

Festivāla lāpu iededz Elza Koklačova.

 Brīvprātīgie akreditācijā.

Skolas 
olimpiāžu 
uzvarētāji
Turpinoties skolas un novada 

olimpiādēm, skolēni parāda zinā-
šanas un dažkārt izmēģina arī veik-
smi. Ieskatoties uzvarētāju sarakstā, 
redzams, ka vairāki skolēni sekmīgi 
piedalās lielākajā daļā skolas olim-
piāžu. Aicinām arī citus izmēģināt 
spēkus!

Ģeogrāfi ja
7. klasē:
1. Kārlis Dūdums
3. Mairis Sesks, Ramona 
Renckulberga
8. klasē:
1. Patrīcija Dreiblate
2. Paula Konovalova
3. Jorens Vezetiu
10. klasē:
1. Ralfs Gruziņš

Bioloģija
8. klasē:
1. Patrīcija Dreiblate
2. Paula Konovalova
3. Sendijs Vīgubs
9. klasē:
1. Daniels Suncelis
2. Eduards Bukovskis
3. Liene Feldberga, Linards 
Leimanis

Dabaszinības
6. klasē:
1. Klāvs Konovalovs
2. Paula Simona Spaile
3. Una Sipčenko

Madonas novada un valsts 
olimpiāžu uzvarētāji

Latviešu valodas un litera-
tūras olimpiāde

2. vieta  – Santa Kalniņa, 11. 
klases skolniece

Starptautiskās vidusskolas 
“Ekziperī” organizētā  Latvijas 
un novadu mācību atklātās 
olimpiādes 1. kārta, uzaicinā-
jums uz 2. kārtu:

1. vieta – Katrīna Rešņa, 12. 
klases skolniece.

Rezultātus apkopoja 
Maiga Picka, 

Ērgļu vidusskolas mācību pārzine

Ēnu dienas mērķis ir iepazīstināt skolēnus 
ar dažādām profesijām un darbu tajās, lai palī-
dzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši 
sagatavotos darba tirgum.

Šī ir programma, kas jau daudzus gadus 
sekmīgi iekļauj izglītības procesā karjeras jau-
tājumus, rosinot jauniešus plānot savu nākotni 
jau skolas laikā. Veidojot sadarbību starp skolu, 
sabiedrību un darba vidi, Ēnu diena sekmē jau-
niešu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū nā-
kotnē.

(no www.enudiena.lv)

5. aprīlis – Ēnu diena 2023
Ēnu diena 2023. gadā norisināsies aprīlī. 

Ēnotāji tiks aicināti doties ēnot Ēnu devējus 
klātienē.

Esi aktīvs Ēnu dienu dalībnieks!
Norises datumi:
7. – 13. marts. Pieteikšanās 1. kārta. Sko-

lēni piesakās vienai ēnojamai vakancei, aplie-
cinot Ēnu devējam savu dalību Ēnu dienā.

14. – 16. marts.  Uzņēmumi apstiprina 
ēnotājus savām vakancēm. Neapstiprinātos 
pieteikumus sistēma automātiski noraida. 
Šajā laikā nevar skolēni pieteikties uz vakan-
cēm.

17. – 20. marts.  Pieteikšanās 2. kārta – 
noraidītie skolēni atkārtoti izvēlas vienu ēno-
jamo vakanci, ar to apliecinot Ēnu devējam 
savu vēlmi piedalīties Ēnu dienā.

21. – 23. marts.  Uzņēmumi apstiprina 
ēnotājus savām vakancēm. Neapstiprinātos 
pieteikumus sistēma automātiski noraida.

24. – 27. marts.  Pieteikšanās 3. kārta – 

noraidītie skolēni atkārtoti izvēlas vienu ēno-
jamo vakanci, ar to apliecinot Ēnu devējam 
savu vēlmi piedalīties Ēnu dienā.

28. – 30. marts.  Uzņēmumi apstiprina 
ēnotājus savām vakancēm. Neapstiprinātos 
pieteikumus sistēma automātiski noraida.

31. marts. Nejaušais Ēnotājs* – skolēnu 
pieteikšanās uz brīvajām vakancēm tikai tajos 
uzņēmumos, kuri ir piekrituši uzņemt motivē-
tos skolēnus, kuri nav apstiprināti 1., 2. un 3. 
kārtā. Piesakoties brīvajai piedāvātajai vakan-
cei, skolēns automātiski kļūst par piedāvātās 
vakances Ēnotāju. 

Evija Freivalde, 
Ērgļu vidusskolas karjeras konsultante

3. vieta – ziemas orientē-
šanās ar slēpēm 

Undīne Ceplīte

Skolu kopvērtējums
19. vieta (no 106 skolām) 

Sacensību protokolos ieskatījās 
Indra Rone, skolas brīvprātīgo 

darba organizatore
Marutas Bitītes foto

Ērgļu apvienības skolu izdevums 2023. gada marts      Nr. 2 (222)



 6 7Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

1. klase

5. klase

6. klase

4. klase

8. klase 9. klase

7. klase

Ērgļu vidusskolā februāra 
trešajā nedēļā kā parasti notika 
projektu nedēļa. Daļa klašu savus 
projektus jau bija sākušas ātrāk. 
No 20. līdz 23. februārim notika 
materiālu apkopošana, prezentā-
ciju veidošana.

Katras klases skolēni veica 
saviem spēkiem atbilstošus uzde-
vumus. 

1. klase izmantoja Kalsnavas 
arborētuma vides izziņas tema-
tisko programmu vispārizglītojo-
šām skolām – „Egle svin!” janvāra 
beigās. Skolēni katru dienu pildīja 
kādu uzdevumu, ko nosūtīja orga-
nizatoriem.

2. – 3. klases skolēni izzināja 
dažādas vietas Ērgļos, devās eks-
kursijās uz tām.

4. klase un 7. klases meitenes 
rosījās skolas virtuvītē, kur tapa 
projektu galaprodukti.

5. – 6. klase izvēlējās kopīgas 
tēmas, kuru ietvaros katrs kādu 
jomu pētīja sīkāk. 6. klase, varbūt 
ietekmējoties no Valentīndienas 
fi lmiņas gatavošanas, pētīja, kādu 
dažādu profesiju pārstāvji pieda-
lās fi lmas uzņemšanā.

7. klases zēni strādāja pie kok-
apstrādes pulciņa vadītāja, gata-
vojot noderīgas lietas.

8. klase uzsāka jau sarežģītā-
ku darbību, jo strādāja pie sociālo 
zinību projekta, kas saistīts ar 
biznesam nepieciešamo zināšanu 
apguvi. Tika gatavotas un prezen-
tētas dažādas lietas.

Projektu nedēļa

Izglītības kvalitātes 
valsts dienests laikā no 
2017. gada  līdz 2023. ga-
dam īstenoja Eiropas Soci-
ālā fonda projektu “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai”. Īsāk 
šo projektu sauc „PuMPuRS”. 

Ērgļu vidusskola dalību  pro-
jektā uzsāka 2021. gada rudenī. 
Projektā iesaistītie skolēni saņē-
ma pedagogu individuālās kon-
sultācijas mācību priekšmetos, 
kuros ir problēmas. Tika apzināti 
audzēkņi no 1. līdz 12. klasei. Ma-
zākajiem bija svarīgi nostiprināt 
pamatus mācību priekšmetos, bet 
vecāko klašu skolēniem – veiksmī-
gāk sagatavoties valsts pārbaudes 
darbiem, kā arī saņemt sekmīgus 
vērtējumus mācību priekšmetos. 

Ja paskatās valsts mēroga 
informāciju, tad projektā tika īs-
tenoti gandrīz 86000 individuālā 

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

Projekts „PuMPuRS” noslēdzies

atbalsta plānu. Mūsu skolā tika 
īstenots 31 plāns. Gribētāju bija 
daudz vairāk, taču projekta līdzek-
ļi ir ierobežoti. Katra skola saņēma 
noteiktu naudas summu, kurā bija 
jāiekļaujas. Tā nu sanāca, ka varē-
jām sniegt individuālo atbalstu 
samērā nelielam gribētāju skai-
tam. Vispieprasītākie priekšmeti 
bija latviešu valoda, matemātika, 
angļu valoda. Kopumā projektā 
bija iesaistīti 12 skolotāji. 

Gandarījums bija par to, ka 
katra semestra beigās, izvērtējot 
individuālajās konsultācijās pa-
veikto, skolotāji rakstīja pozitīvus 
vērtējumus. Minēšu dažus no 
tiem:

„Pumpurs” ļauj mazi-
nāt risku palikt uz “vietas”, 
skolniece iegūst pārliecību 
par savām spējām;

…individuālās nodar-
bības palīdzēja saprast un 

iekļauties Latvijas skolu sistēmas 
darbā. …kļuva atvērtāka, drošāka; 

…ir augstāks pašvērtējums, ti-
cība sev un saviem spēkiem. Dro-
šības sajūta, ka kopā ar skolotāju, 
ar atgādņu palīdzību spēs mācī-
bās sasniegt labākus rezultātus.

Vēl jau varētu minēt daudzus 
piemērus par veiksmīgu sadar-
bību projekta ietvaros. Paldies 
vecākiem, kuriem ir pozitīva at-
tieksme pret skolotāju ieguldīto 
darbu konsultācijās un reizē gan-
darījums par bērnu, kaut arī ne-
lielu, izaugsmi. Jācer, ka nākotnē 
taps jauns līdzīgs projekts.            

            Anna Ieleja,
skolotāja, projekta dalībniece

9. klase apguva zinātniski 
pētnieciskā darba pamatus, mā-
coties atlasīt informāciju, analizēt 
to, apkopot atbilstoši norādēm. 
Audzēkņi veidoja darba grupas un 
interesējās par mentālo veselību, 
pētīja interneta ātrumu Ērgļu vi-
dusskolā, datorspēļu lietojumu, 
sporta spēļu ietekmi uz veselību, 

krāsu ietekmi, astroloģiskās zī-
mes klasē u.c.

10. klase uzsāka savu divus 
gadus īstenojamo zinātniski pēt-
niecisko darbu. Skolēni pētīs vo-
lejbola un disku golfa elementu 
apguvi, skolēniem piemērotu apa-
vu izvēli, noskaidros populārāko 
mācību platformu priekšrocības 

un mīnusus, salīdzinās anglicismu 
lietojumu dažādu tautu valodās, 
noskaidros, vai bioloģiskā saim-
niekošana ir izdevīga.

11. klase gatavoja 5. – 8. klases 
pasākuma „Zinātņu labirints” sce-
nāriju. Šo pasākumu viņi martā 
arī noorganizēs minēto klašu ko-
mandām.

12. klasē notika konsultācijas 
valsts pārbaudes darbu priekš-
metos un gatavošanās Žetona va-
karam.  

Skolēnu zinātniski pētnie-
ciskie darbi, projekta darbi –  tas 
ir bezgala grūti, garlaicīgi un brīžam 
pat neciešami, ja mēs to darām tikai 
tāpēc, ka mums to liek. 

Tas ir bezgala grūti, bet aizrau-
joši, ja to dara ar ieinteresētību un 
radoši. 

Informāciju apkopoja
 Indra Rone, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja

Janvāra beigās, februāra 
sākumā skolā notika akcija 
– ziemas maskēšanās tīkla 
gatavošana Ukrainas aizstāv-
jiem. Tāpēc visās klasēs bija 
izplatīts aicinājums nest da-
bīga auduma materiālu „zie-
mas” krāsās tīkla „acu” aizpil-
dīšanai.

Apmēram divu nedēļu 
laikā lielākā daļa klašu atra-
da laiku, lai sasietu gabaliņu 
maskēšanās tīkla. Maskē-
šanās tīkls sanāca astoņus 
metrus garš un četrus ar pusi 
metrus plats.

Tādā veidā turpinām jau 
pavasarī iesāktās aktivitātes, 
kad sējām tīklu zemes un zā-
les krāsās.

Valda Griezāne,
 Ērgļu vidusskolas direktores 

vietniece 
saimnieciskajos jautājumos

Palīdzība Ukrainai

15. februārī 9. klasei bija iespē-
ja iepazīties ar dažu tehnikumu ik-
dienas dzīvi neklātienē, izmantojot 
zoom platformu. Un varbūt daži 
skolēni pat sāka apsvērt domu 
par kādu no šiem tehnikumiem kā 
iespēju, kur doties mācīties pēc 9. 
klases pabeigšanas. Manuprāt, šī 
informācija bija ļoti nepieciešama 
un svarīga, jo noteikti ir daudz jau-
niešu, kuri šobrīd vēl nezina,  ko 

Protams, arī mūsu skolā bija Valentīndienas 
noskaņas. Mīlas noskaņas ilga visu nedēļu gan 
mazajiem, gan lielajiem Ērgļu vidusskolas audzēk-
ņiem.

14. februārī bija mazā tematiskā diena, kur 
jaunāko klašu audzēkņi no 1. līdz 4. klasītei varēja 
„izkāpt” no skolas formas, bet visiem no 1. līdz 12. 
klasei bija jāģērbjas mīlas krāsās. Katrs, kuram bija 
kāds dekors vai apģērbs noteiktā krā-
sā, piemēram sarkans vai rozā, 
ieguva mazu našķīti.

Toties 17. februārī 
mums notika liels Valen-
tīndienas pasākums. 1. 
līdz 4. klasei bija mazā 
dienas ballīte ar dažā-
dām spēlēm un, pro-
tams, dejošanu. Lielajiem 
notika kaut kas vēl nebijis. 
Bija sarīkots kino vakars ar 
pašu radītajām fi lmiņām. 
Katrai klasei bija noteikts laiks 
uzfi lmēt un nosūtīt pašu veidotu 
īsfi lmiņu par mīlestību. 

Runājot par žūriju un balvām, arī 
bija kas vēl nepiedzīvots. Pasākumam bija iz-
vēlētas tikai divas žūrijas locekles – kādreizējās 
skolnieces Monta Masaļska un Santa Helēna Pe-
dele. Dalībnieki tika sadalīti divās grupās – 5., 
6. un 8. klase un 9., 10. un 12. klase. Abās klašu 
grupās visi cīnījās par „Ērgļu Sudraba Spārnu” 
iegūšanu. Gan abas pirmās, gan otrās vietas ie-
guva šīs mazās specbalviņas un, protams, visi – 
nelielu našķi. Pēc lielā pasākuma bija arī gaidītā 

6. februārī Ērgļu vidusskolā 
viesojās Ērgļu multifunkcionālā 
centra vadītāja Eva Lasmane, lai 
iepazīstinātu 7. – 9. un 10. – 12. kla-
ses skolēnus ar brīvprātīgā darba 
iespējām Madonas novadā. Brīv-
prātīgo darbs ir visā pasaulē atzīts 
un populārs veids, kā iedzīvotāji 
pēc savas brīvas gribas, bez fi -
nansiālas ieinteresētības iesaistās 
sabiedriskajā dzīvē un pārveido, 
uzlabo savu un apkārtējo dzīves 
kvalitāti. Sarunas laikā jaunieši uz-
zināja un varēja noskaidrot:

• kas ir brīvprātīgais darbs;
• kādās jomās šo darbu var 

veikt;
• kādu pieredzi jaunietim dod 

brīvprātīgais darbs;

Valentīndienas noskaņas

Priekšplānā – Skolēnu domes gatavotā 
balva „Ērgļu Sudraba Spārni”.

Vakara vadītājas Ketija un Keita.

Kāpēc iesaistīties 
brīvprātīgajā darbā?

• kā kļūt par brīvprātīgo Ma-
donas novadā;

• kādi ir ieguvumi, veicot brīv-
prātīgo darbu.

Eva Lasmane pastāstīja arī 
par brīvprātīgā darba stundu uz-
skaites grāmatiņām, kurās iestāžu 
pārstāvji ieraksta apstiprinājumu 
par paveikto. Pēc 60 stundu no-
strādāšanas gada laikā tiek sa-
ņemts īpašs apliecinājums. Šādu 
veikumu noteikti var atspoguļot 
arī CV, kas parāda jauniešu darba 
pieredzi.

Maruta Bitīte, 
Ērgļu vidusskolas bibliotekāre

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece

Marutas Bitītes foto
Beidzot arī mēs, 10. klase, no-

organizējām klases vakaru  “Nakts 
skolā”. Es atceros, ka pirms liela-
jiem pandēmijas Covid-19 ierobe-
žojumiem katru gadu vismaz viena 
klase palika skolā pa nakti. Nu šis 
gads bija mums!

Mēs, protams, sataisījām 
klases vakaru nedaudz citādāku. 
Mūsu klases vakars bija 17. febru-
ārī pēc skolas pasākuma. Bija jauki 
izballēties diskotēkā līdz beigām, 
lai tikai aizietu līdz skolas virtuvītei 
un sāktu klases vakaru ar jau gar-

Ilgi plānotais klases vakars
šīgi pagatavotām vakariņām. Pēc 
diskotēkas visi kopā pasēdējām un 
parunājām, lai pēc tam varētu pa-
vadīt visu nakti, kaut ko darot. Pro-
tams, neko nevarējām iesākt bez 
ierastās tradīcijas – spēlēt paslēpes 
tumsā. Bija jautri izpētīt jaunas vie-
tas, kur paslēpties, un beigās kopā 
visiem pasmieties par neparasta-
jām slēptuvēm. Tika izmēģināts  arī  
kas jauns – volejbols naktī. Nevienā 
no citiem mūsu klases vakariem to 
nebijām darījuši, bet ar sacensības 
garu un mūziku volejbolu spēlējām 

diskotēka ar dažādām spēlēm, kuru uzvarētāji 
varēja iegūt „talonus”, ko nodod skolotājiem. „Taloni” 
– tā bija atļauja nepildīt kādu mājasdarbu, izsprukt no 
slēpošanas, iet pusdienās bez rindas utt.

Bija jautri ko pamainīt un neiet ierastos ceļus. Nā-
kamajos pasākumos arī centīsimies ko pamainīt, lai vi-
siem būtu jautrāk. 

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece

Foto no autores personīgā arhīva 

Kuru skolu izvēlēties?
vairākas stundas. Daži vēl palika 
spēlēt volejbolu lejā zālē, bet citi 
jau aizgāja skatīties fi lmu. 

Vakaru noslēdzām jeb rītu 
visi iesākām ar šausmu fi lmu un 
kopīgiem smiekliem. Visiem pie-
ceļoties, mūsu klases šefpavārs 
Augusts jau bija pagatavojis bro-
kastis. 

 Iesakām visiem kaut vienu 
reizi mūžā ar klasi pavadīt nakti 
skolā!

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece

vēlas darīt pēc 9. klases absolvēša-
nas. Bija interesanti salīdzināt šos 
tehnikumus un redzēt, kā tie atšķi-
ras cits no cita. Pēc šīs saņemtās 
informācijas domāju, ka daži sko-
lēni no mūsu klases apsvērs iestā-
šanos kādā no šiem tehnikumiem. 

Šī bija ļoti izglītojoša pieredze.

Liene Feldberga, 
9. klases skolniece

“Skolu Ziņu” redaktores: Samanta Ungure, 10. klase, Alīna Muša, 10. klase, Keita Una Daumane, 10. klase. Izdevējs: Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, 
Ērgļi, Ērgļu pagasts, Madonas novads, tel. 64871299.

Iespiests: SIA “Erante”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 1100 eksemplāri

3. martā mēs, 12. 
klase, saņēmām savus 
godam nopelnītos že-
tongredzenus. Saaici-
nājām kopā skolotājus 
un sev tuvos, lai kopīgi 
baudītu mūsu Žetonva-
karu – „Lai acis virzienu 
var ieraudzīt!”.

Vakara pirmajā daļā 
atskatījāmies uz saviem 
piedzīvojumiem kopā kā 
klase, kas sākušies jau 
bērnudārzā. Tā mēs ce-
ļojām caur pamatskolas 
gadiem līdz pat vidus-
skolai. Izteicām no sirds 
vēlētos paldies saviem 
vecākiem, skolai un sko-
lotājiem. Ar asarām gan 
vecāku, gan skolotāju, 
gan arī mūsu pašu acīs 
dziedājām dziesmas. Ar 
mākslīgā intelekta palī-
dzību, kas nolasīja katra 
raksturojumu, no skolotājas ro-
kām saņēmām un uzvilkām pirk-
stā stipro un gudro ērgļa simbolu. 
Un tad jau bija pienācis laiks, lai 
saviem viesiem sniegtu ieskatu arī 
tajos trakajos, radošajos, azart-
iskajos un nedaudz smieklīgajos 

12. klases Žetonvakars
rādījās kadri no ekskursijas 
Cinevillā. Tad tālais ceļš uz 
Ēģipti pie Kleopatras un vi-
ņas pielūdzējiem, kas, droši 
var teikt, noslēdzās ar blīk-
šķi. Lai paziņotu par bez-
vēsts pazudušiem cilvēkiem 
Ērgļu apkaimē, tuvākajām 
laika prognozēm un noti-
kumiem kultūrā un sportā, 
studijā ieradās reportieres 
no 12. klases ofi ciālā ziņu 
dienesta „Apkārtšoks”, snie-
dzot noderīgu informāciju 

par jau drīz ki-
noteātros atro-
damām jaunām 
fi lmām. Visam 
pa vidu arī jaut-
ri video un foto 
no visām kopā 
p iedz ī vot a jām 
blēņām un azart-
iskajiem skolas 
pasākumiem.

Par spīti jau-
najām fi lmām, 
klasiku tomēr 
neaizstāt. Diem-
žēl neizdevās 

mātei izprecināt 
savu slinko Annīti 

12. klase iejutusies „Limuzīns Jāņu nakts krāsā” 
tēlos.

Topošie absolventi un audzinātāja 
Antra Grinberga (centrā).

notikumos.
Pēc svinīgās vakara daļas sā-

kās īsts kino. No tuvienes un tā-
lienes uz skatuves saskrēja 20.-to 
un 30.-to gadu dejotāji, lai nāktu 
skatīties izrādi. Pasākums bija ie-
sācies ar vērienu. Uz ekrāna pa-

Viļņu Jānim ar visiem centieniem, 
kas vien viņai piemita. Tā dullā 
Paulīne jau atkal plāno kaut ko 
grandiozu un pavisam iespaidīgu, 
ievelkot iekšā Līzbeti. Un pie gal-
da ģimenes strīdiņi, piesavinoties 
Mirtas tantes limuzīnu. Tomēr tie 
beidzas, kopīgi dziedot. Bet tas 
nav kino, tā ir dzīve! 

 Var droši teikt, ka mūsējos 
tika atklāti dažādi talanti, dziļi no-
slēpta aktiermāksla un vēl daudzi 
citi talanti. Aiz šī visa slēpās arī liels 
darbs, tas, ko daudzi pat nevar ie-
domāties, kā arī lielas kaudzes ar 
rekvizītiem.

Ceļš līdz šim pasākumam ir sa-
līdzināms ar mūsu klases gaitām 
skolas gados – tas nebija viegls, 
tika gan gāzti kalni, gan celtas 
jaunas virsotnes. Bet iznākums, 
kā jau vienmēr, – uz simts procen-
tiem. Paldies visiem, kas palīdzēja 
šo pasākumu padarīt plūstošu un 
bez starpgadījumiem un pielika 
savu palīdzīgo roku! Paldies arī 
mums pašiem par aizvadītu lielis-
ku un neaizmirstamu vakaru!

Signe Solovjeva, 
12. klases skolniece

Ērgļu vidusskolas bibliotekāres
Marutas Bitītes foto



 8 9Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Sveiks, mans dzimtais pagasts!
Rakstu Tev, lai pateiktos par visu, ko esi devis, kā arī par labajām un 

sliktajām izvēlēm. Paldies par katru dienu, kas man dota, lai to dzīvotu 
pilnvērtīgi!

Šodien, ejot uz skolu, redzēju vienu no Taviem mākslas darbiem – 
saullēktu. Tas izgaismoja manu ceļu un lika apbrīnot Tavu skaistumu. (..)

Reiz, aizbraucot ceļojumā un stāvot Londonā pie slavenā pulksteņa 
Bigbena, dzirdēju savu onkuli sakām, ka ilgojas pēc Tevis, ka atkal vē-
las būt šeit ar Tevi – iejukt kārtīgā ērglēniešu pulciņā un runāt latviešu 
valodā, kura netiek aizmirsta, pat neesot katru dienu kopā ar Tevi. (..) 
Pēc ceļojuma, satiekot Tevi, jutos, kā atradusi sen pazaudētu dārgumu. 
Niagāras ūdenskritums nepārspēs Tavu skaisto Akmeņupīti. Alpi? Mums 
ir pašiem savs Briežkalns. Un savs Ērgļu pagasts. Cilvēki, kas neatstās 
nelaimē un liks justies kā vienā lielā ģimenē. (..)

Uz tālākiem kopīgiem piedzīvojumiem! Samanta, 
10. klases skolnieceAr mērķi sekmēt dzimtās valodas lietojumu, uzsverot tās nozīmi ikdienas komunikācijā, pašizpausmē un daudz-

pusīgas personības attīstībā, Madonas BJC aicināja Madonas novadā dzīvojošos bērnus un jauniešus piedalīties 
konkursā – izstādē „Vēstule dzimtajai vietai dzimtajā valodā”, tādā veidā atzīmējot Dzimtās valodas dienu. Vēstules 
bija jāraksta rokrakstā. No 2023. gada 1. marta labāko darbu izstāde Madonas novada bibliotēkā. Konkursā pieda-
lījās 10., 11. klases skolēni. 

Sirdsmīļie Ērgļi!
Vaicāt, kā klājas, būtu bezjēdzīgi, jo atrodos 

netālu no Tavas sirds. Tu taču jau zini, ka vienmēr 
uzklausīšu. Kas man uz sirds? Būšu atklāta… do-
mas par mums. Saltās ziemas dienas liek pakavē-
ties atmiņās. Vai atceries – vēlos ziemas vakaros, 
pavisam maza būdama, es ikreiz pavērsu skatu 
uz augšu. Uz zvaigžņotajām debesīm. Tētis pacē-
la roku un pievērsa manu uzmanību īpaši spožām 
zvaigznēm. „Lūk, tie ir Lielie Greizie Rati!” viņš tei-
ca. Iztēle uzreiz savilka līnijas starp šiem gaismek-
ļiem, un manas lūpas savilkās smaidā. Tajā brīdī es 
iedomājos – vai tiešām it visur šie Rati ir tik labi sa-
skatāmi? Vai visur zvaigznes spīd tik spoži? Tonakt 
aizmiegot, pie sevis nodomāju – cik laimīga esmu, 
ka dzīvoju Ērgļos. 

Un nekas nebija tik tālu, kā likās. Zini, savā vei-
dā mēs uzaugām roku rokā, vai ne? 2006. gadā – 
manā dzimšanas gadā – izveidojās Ērgļu novads. 
Zinu, teiksi – ciems biji jau sen, tomēr tas nebiji tieši 
tas Tu, ar ko pieaugu. Es pieaugu ar Ērgļu novada 
svētkiem karstajā vasaras tveicē, ar cukurvates 
lipīgajām pūkām pie lūpām, ar nobrāztiem ceļga-
liem uz Ērgļu asfalta. Mani smiekli atskanēja Ērgļu 
māju pagalmos, ielu stūros, meža takās.

Mazai man viss likās tik milzīgs – meži nebei-
dzami un Ērgļu robežas, kājām staigājot, neaiz-
sniedzamas. Pastaiga pēc Ziemassvētku eglītes 
vairāk līdzinājās pārgājienam. Tieši tajā dienā, ie-
raugot nosvītrotu ceļazīmi „Ērgļi”, lēkāju no vienas 
tās puses uz otru. Tomēr laiks nestāv uz vietas. 
Gadiem ejot, šī ceļazīme man soļoja arvien tuvāk 
un tuvāk. Robežas kļuva tikpat kā pa logu saska-
tāmas, un koki saruka. Uzzinot vairāk par pasauli, 
prātā “iesēdās” doma, ka Ērgļi ir pavisam mazi. Ta-
gad šķiet, ļoti sāpētu, ja cilvēki, izdzirdot Tavu vār-
du, iedomātos vien kādu mazu zemes drupatiņu. 
Protams, salīdzinājumā tā arī ir, bet, bērns būda-
ma, es salīdzinājumus nepazinu. Tie augstie kalni, 
par kuriem stāstīja kāda kanāla pārraidē televizora 
ekrānā, izskatījās pavisam mazi. Viens, divi sprīži 
un viss – esam virsotnē. Bet Briežkalns… Pēc ilgā 
ceļa augšup no turienes pavērās iespaidīgs skats 
uz vēl neiepazītiem plašumiem.

Esot šodien Briežkalna virsotnē, varētu no-
saukt vairākas redzamas ēkas un vietas. Tomēr 
ne visas, jo, kā izrādās, cilvēka pēda nemaz nav tik 
liela. Tu jau zini, vasaras es pavadu, pastaigājoties 
ar draugiem un apbrīnojot, kā daba Tevi izrotājusi. 
Uz laipiņas pie mierpilnā Vecmuižas ezera, ar aiz-
vērtām acīm klausoties, ko man stāsta skrejošās 
vēja brāzmas. Tagad varu teikt, nosacītā mērā varu 
piekrist saviem bērnības uzskatiem. Mana dzimtā 
vieta ir liela, man joprojām līdz galam neizstaigā-
jama, ikkatrs kaktiņš neapskatīts. Man jāsaka: pie-
dod, ja līdz galam Tevi nekad neiepazīšu. Esam au-
guši roku rokā, bet mans skatiens, laikam ejot, klīst 
arvien tālāk no Tevis. Bet Tu nekad nenodur acis. 
Manuprāt, Tavs vārds Tev ļoti atbilst. Kā ērglis ar 
stingru acu skatu Tu vēro, kā pieaugu, kā gadi mani 
maina, par kādu cilvēku es kļūstu. 

Kaut arī manī ir ilgas skriet pāri horizontam 
un tālāk, augt zem cita spārna, man vienmēr būs 
vēlme atgriezties uz mūsu iestaigātajām takām 
un lūgt Tev mani aizvest uz kādu Tevis ilgi slēptu 
un man vēl neatklātu vietu. Par spīti visiem dzīves 
pagriezieniem, kas mūs vēl piemeklēs, tas, kas ir 
mums, ir neatņemams – kopā pavadītais laiks, iz-
augsme un atmiņas.

Uz tik drīzu neatvadīšanos – 
Tava Alīna, 

10. klases skolniece

Sveiki, Ērgļi!
Mīļākā vieta? Vai zini, kā dažādās valodās saka 

“mana mīļākā vieta”? Angļu valodā to pauž kā “my fa-
vorite place”, franču valodā saka “mon endroitt prefe-
re”, tepat kaimiņos teic “mano megstamiausia vieta”. 
Dīvaini, vai ne? Tik dažādos veidos var pateikt vārdus, 
kuru nozīme ikvienam izraisa pozitīvas emocijas.

Es dzīvoju Ērgļos. Mana mīļākā vieta esi Tu, šeit 
cauri plūst upe, kas mutuļo katru pavasari, savā va-
lodā stāstot par vietu, kur tā plūdīs, ko uzskatu par 
savām mājām. Par Tevi vēstures stāstus vēsta Ērgļu 
pilsdrupas, kurām agrāk bija pavisam cits šarms, es-
trāde, kurā ik gadu notiek koncerti par godu Tavai 
dzimšanas dienai. (..) Ērglēnieši var izdzīvot savu cie-
matiņu caur daudziem laika periodiem, lasot Blauma-
ņa lugas un lūkojot Tevi caur latviešu mūzikas pamat-
licēju brāļu Jurjānu gaitām.

Tu neesi liels, taču Tava vēsture ir plaša. Tu vari 
lepoties ar daudziem jauniem talantiem, dabas skais-
tumu. Tu tiešām esi mazs, bet ērglēniešu sirdis lielas. 
Lai arī kā ietu vai neietu, dzīvojot ciematiņā, kurā visi 
visu zina, kad vajag, var sanākt kopā un palīdzēt cits 
citam. (..)

Ar ļoti lielu cieņu – Estere, 
11. klases skolniece

Adrians Alksnis 5. kl.

Lelde Liepiņa 10. kl.  Kristīne Pauliņa 10. kl. Saieta nams.

Serīna Dženifera Daumane 12.kl. Ērgļu slimnīcas parks.

Signe Solovjova 12. kl. Vecais Ērgļu dzelzceļš.

Krista Ķemere 2. kl.

Undīne Ceplīte 5. kl. Ivars Matīss 10.kl. Rūdolfa Blaumaņa 
piemineklis kapos.

Jaunieguvumi
Februārī tika veikts šī gada 

pirmais grāmatu iepirkums par 
pašvaldības līdzekļiem, kā arī 
viena grāmata iegūta dāvināju-
ma kārtā. Līdz ar to bibliotēkas 
grāmatu plaukti papildināti ar 
13 jaunām grāmatām gan lie-
liem, gan maziem lasītājiem.

Jauniešu un bērnu 
grāmatu plaukta 
papildinājums:

Dagnija Dreika „Lapsaste un 
vāveršnipis”;
Aija Lazdiņa „Eksperimenti 
visam gadam”;
Aivars Neibarts „Rūķības”;
Dzintars Tilaks „Zlatas ceļš”.

Pieaugušajiem 
Daiļliteratūra
Latviešu autoru darbi:

Andrejs Eglītis „Ticībai un 
gaismai”;
Gunita Freimane „Kad 
apklust putnu balsis”;
Dace Judina „Medaljons”;
Dace Rukšāne „Džikī”;
Sanita Strautniece 
„Ieputinātie”;
Guntis Tālers „Grēksūdzes 
noslēpums”;
Ingrīda Zaķe „Šugerbušs”.

Nozaru literatūra:
Dzintra Geka „Mātes 
Sibīrijā”;
Viesturs Vecgrāvis „Pie 
augstā loga” (monogrāfija 
par Jāni Poruku).

Preses izdevumi:
Laikraksti un žurnāli biblio-

tēkai parasti tiek abonēti visam 
gadam. 2023. gadā varēs lasīt 
šādus izdevumus: laikrakstu 
„Stars” un žurnālus: „Astes”, 
„Ilustrētā Junioriem”, „Praktis-
kais Latvietis”, „Ievas Stāsti”, 
„Ievas Virtuve”, „Mans Dārzs”, 
„GEO”, „Ilustrētā Pasaules Vēstu-
re”, „Leģendas”, „Mūsmājas” un 
„Veselība”.

2022. gada TOP 10 
lasītākās, labākās 
grāmatas

Kā ierasts pēdējos gadus, 
arī šoreiz atskats uz lasītāka-
jām grāmatām pērn. Lasītāji, 
čakli lasot, par labākajām atzi-
nuši šādas grāmatas:

1. Monika Zīle 
„Naktsgrāmata”,
2. Valdis Atāls „Dzejnieks un 
cūka”, 
3. Dzintars Tilaks „Kūlenis”, 
4. Guntis Tālers „Garās nakts 
Mēness”, 
5. Inese Krūmiņa „Vilkme”, 
6. Ziedīte Kalna „Gadi rit”, 
7. Mikus Ozoliņš „Dzelmē”, 
8. Sandra Kalniete „Tev būs 
četri vīri”, 
9. Daina Grūbe „Vienīgie”, 
10. Herieta Taise „Sarkanais 
apelsīns”.

 Ja no visa iepriekš minētā, 
lai arī kāds nieks, bet ieintere-
sēja, laipni gaidīti bibliotēkā.

Inga Grote, 
Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Ziņas no 
Sausnējas 
bibliotēkas

Jumurdas pagasta bibliotēkas 
apmeklētāji varēja apskatīt lite-
rāras un tematiskas izstādes.  Jan-
vārī – „Dzejnieku Jāni Sirmbārdi go-
dinot”, „1991. gada janvāra barikā-
dēm 32”, „Dzejniecei Ilzei Kalnārei 
105”.  Februārī – „Aizdedzu sveci”, 
„Ārijai Elksnei 95”, „Valodniekam 
Jānim Endzelīnam 150”, „Starptau-
tiskā vīna diena”.

Janvārī uzsāku apkopot 1991. 
gada janvāra barikāžu dalībnieku 
atmiņas. Būšu pateicīga par katru 
atmiņu stāstu no Jumurdas pagas-
ta iedzīvotājiem par Latvijai tik sva-
rīgām 1991. gada janvāra dienām. 
Kopā veidosim vēstures grāmatas 
lappuses!  27. janvārī, dzejnieces 
Ilzes Kalnāres dzimšanas dienā, 
devāmies uz Vējavas kapsētu, lai 
aizdegtu piemiņas svecītes. Pal-
dies Solvitai Apinei par dāvāto 
ziedu sveicienu dzejniecei! Aizpil-
dījām „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2022” anketas par izlasīta-
jām grāmatām, tās izvērtējot, izvē-
loties labākās. 

18. februārī Jumurdas pagasta 
Saieta ēkā satikāmies vakarēšanā 
„Pacel glāzi priekam!”. Sirsnīgā, 
skaistā, siltā kopā būšanā ar dzies-
mām, ar dzejas rindām, ar dzīves-
prieku pasākuma dalībniekus uz-
runāja brīnišķīgais Andris Baltacis. 
Lai vakarēšanas pasākums ieprie-
cinātu katru atnākušo, čakli darbo-
jās – Artūrs, Silvija, Andris, Daina, 
Stella, Vēsma, Lauris, Laura, Ērika, 
Ieva. Paldies visiem! Kopā rosoties, 
mums sanāk labi darbi! 

Lai draiska slēpošana, slidoša-
na un jauka grāmatu lasīšana!

Agita Opincāne, 
Jumurdas bibliotekāre 

Agitas Opincānes foto

Īsās ziņas no Jumurdas pagasta bibliotēkas

Jaunākās grāmatas Jumurdas pagasta 
bibliotēkā

Inguna Dimante „Melno 
kleitu čuksti”

Pavadot vasaru leišmales 
Vecļaužos, topošā studente Kate 
sastop savu pirmo mīlestību. Oto 
jauns, stabilās vērtībās audzināts 
lauksaimnieks. Taču izskatīgais 
jauneklis nav paredzēts viņai – 
tā vēstī pravietojums, kura avots 
slēpjas tālā senatnē. Inguna Di-
mante (1961) – angļu valodas un 
literatūras speciāliste, filoloģe. 

Dace Judina „Medaljons”
Romāns „Medaljons” turpina 

triloģijas pirmajā romānā „Vēstule” 
aizsākto vēstījumu par četriem gal-
venajiem varoņiem – režisori, rek-
lāmas un dizaina aģentūras RiKa 
īpašnieci Ritu Kadiķi, skarbo advo-
kātu Marku Boldinu alias Buldogu, 
dzīvē daudz rūgtuma piedzīvojušo 
vientuļo divu bērnu māmiņu Ditu 
Stropu un lādzīgo bārdaini Mārču 
Ziediņu, Latgales kokamatnieku, 
svētbilžu gleznotāju. 

Rēli Reinausa „Kā mans tētis 
atrada sev sievu” 

Keita ir 12 gadus veca, dzīvo 
kopā ar tēti Stenu, labradoru Fredi. 
Keitas mamma nomira, kad mei-
tene bija maza. Kādu dienu tētis 
paziņo, ka vēlētos apprecēties vēl-
reiz, lūdz meitai palīdzību atrast 
īsto sievu.  

Rēli Reinausa (dz. 1977) igau-
ņu bērnu un jauniešu rakstniece. 
No igauņu valodas tulkojusi Daila 
Ozola.

Kolīna Hūvere „Likteņa no-
laupītājs” 

Meritas ģimene ir visnotaļ ne-
parasta. Viņi dzīvo vecā baznīcas 
ēkā, pēc cīņas ar vēzi atlabstošā 
māte iemitināta pagrabā, savukārt 
tēvs, apprecējies ar savu mīļāko, 
dzīvo augšstāvā. Merita nevar ciest 
savu pļāpīgo dvīņumāsu un pār-
gudro brāli, viņa jau divas nedēļas 
neapmeklē skolu, jo tā ir apnicīga. 
Dzīve kļūst vēl grūtāka, kad Merita 
saprot, ka ir iemīlējusies dvīņumā-
sas puisī. 

Kolīna Hūvere ir New York 
Times bestselleru autore, uzrak-
stījusi vairāk nekā 20 romānu, kas 
augsti novērtēti visā pasaulē. 

Viesturs Vecgrāvis „Pie aug-
stā loga”

Nācis klajā sērijas „Es esmu…” 
darbs – monogrāfija „Pie augstā 
loga” par latviešu rakstnieku, dzej-
nieku Jāni Poruku (1871–1911).  
Monogrāfijā apkopoti būtiski fakti 
par J. Poruka dzīvi, daiļradi, anali-
zētas svarīgākās publikācijas, iz-
vērsti stāstīts par pasaules kultū-
ras ietekmi uz viņa uzskatiem, dar-
bu tēmām, risināto problemātiku, 
estētiku. 

Guntis Tālers „Grēksūdzes 
noslēpums” 

Adventes laikā, braucot pēc 
eglītes, jaunaudzē lauž kāju un 
nosalst aktīva vietējās katoļu drau-
dzes locekle Paula Jonava. Viņas 
vīrs Evarts pēc sievas nāves pie-
vēršas alkoholam, kļūst nelīdzsva-
rots, žēlojas mācītājam Leonam 
Horstam, kaimiņiem, ka redz Pau-
las spoku. 

Anna Marija Serģe „Es gribu 
tev kaut ko parādīt” 

Jau vairākus gadus dzīvodama 
Londonā, latviešu meitene Milija 
atklāj, ka viņai ir vairāk kopīgā ar 
svešo zemi, nekā bija šķitis līdz 
šim.  Līdz galam neatklāti, noslēpu-
maini radu raksti, deviņpadsmitā 
gadsimta slavenais angļu okultists 
Elisters Kroulijs un ķeltu mitoloģi-
jas elementi visi līdzās apvij notiku-
mus, kurus nākas piedzīvot stāsta 
galvenajai varonei. 

Autore Anna Marija Serģe dzi-
musi, augusi Cēsīs, ieguvusi baka-
laura grādu Latvijas Universitātē 
Tuvo Austrumu studijās.

Gunita Freimane „Tur, nied-
rēs, čukst rīts” 

      Ir beidzies Pirmais pasaules 
karš, aiz sevis atstādams postošās 
pēdas cilvēku likteņos. Uzaugusi 
pilnīgā nabadzībā, jau kopš bēr-
nības iepazinusi smagos kalpu 
dzīves apstākļus, darbus, romāna 
varone Šarlote nezina, kas ir īsta 
ģimene, viņa nav sajutusi nedz 
mātes, nedz tēva mīlestību. Šķiet, 
meitenes tālākais liktenis jau iz-
lemts. Pārmaiņas Šarlotes pelēka-
jā ikdienā ienes muižas īpašnieces 
Klaudijas noslēpumaini dīvainais 
piedāvājums. Kas Klaudijai pado-
mā? 

Evija Zandberga, Dace Znoti-
ņa „Rubīna lapsas medības”

Fotomākslas studente Aura ir 
šķietami parasta meitene. Ieradu-
sies Londonā, lai meklētu pazu-
dušo vectēvu, viņa nejauši sastop 

modeli Rafaelu. Arī blondajam pui-
sim piemīt savs noslēpums, turklāt 
viņam ir dots īpašs uzdevums, 
kura neizpildes gadījumā sekas 
būs postošas. Kā var palīdzēt viena 
vienīga asara? Vai jūtas vērtējamas 
augstāk par pienākumu? Kāda 
loma ir rubīna lapsai, vai to izdo-
sies nomedīt? 

Daina Šadre „Ceļmalas pu-
ķes” 

Kas kopīgs talantīgai, bet par 
sevi nedrošai aktrisei, kurai aizvē-
rušās teātra durvis atjaunotajā 20. 
gadsimta beigu Latvijā, un augst-
prātīgai pirmskara lielsaimniecei, 
kura padzinusi dēla trūcīgo līga-
vu ar bērnu zem sirds? Romāns 
stāsta par sievietēm, kuras vēlas 
baudīt mīlestību, drošību, uzticību. 
Autorei izdevies meistarīgi savīt 
1924. un 1994. gada notikumus, 
triju dzimtu likteņus, kaislības un 
meistarīgi atšķetināt varoņu kopī-
go saikni romāna nobeigumā.

Lia Guļevska „Mihails 
Kublinskis. Lielais noslēpums” 

Stāsts par režisoru, kuram vi-
sas izrādes bija kā gleznas. Gadiem 
ritot, līdzīgi kā Rainim, aizvien ak-
tuālāk sāka skanēt vārdi: „Tad kļūsi 
vientulīgāks gads pēc gada…” Arī 
Viņa pēdējais ceļš Mūžībā paliks kā 
liels noslēpums.

Uz tikšanos Jumurdas pagasta 
bibliotēkā!

Agita Opincāne, 
Jumurdas bibliotekāre



 10 11Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Februāris ir ne tikai sveču mē-
nesis, bet arī draudzības un drau-
dzēšanās mēnesis. Tāpēc Ērgļu 
multifunkcionālajā centrā notika 
dažādas aktivitātes, lai atzīmētu un 
izzinātu tradīcijas. Viena no aktivi-
tātēm bija radošā darbnīca „Sveču 
liešana”. Radošajā darbnīcā pieda-
lījās apmēram 50 dalībnieki – gan 
lieli, gan mazi, gan vietējie, gan 
attāli kaimiņi. Kopā izlējām daudz 
sveču. Kā vēsta ticējums – sveču 
dienā lietās sveces deg ilgāk un 
gaišāk. Ticu, ka tas piepildās.

Atzīmējām arī Valentīndienu. 
Lai gan Valentīndiena nav latvie-
šu tradicionālie svētki, tomēr kā-
pēc nesvinēt svētkus, kuri ir gaiši, 
sirsnīgi un mīlestības pilni. Pašā 

Februāra pasākumi Ērgļu 
multifunkcionālajā centrā

Valentīndienā – 14. februārī – 
bērniem notika radošā darbnīca 
„Saldā sirsniņa”. Nodarbību vadīja 
beķerejas „Našķotava” vadītāja un 
lieliska meistare un gardumu radī-
tāja Inese Koklačova. Bērniem bija 
iespēja redzēt, dzirdēt un uzzināt 
visus sīkumus par saldās sirsniņas 
veidošanu. Viss izdevās skaisti un 
garšīgi. Bet jau 15. februārī kopā 
ar bērniem sarīkojām mazu Valen-
tīndienas ballīti, kur spēlējām spē-
les, runājāmies, draudzējāmies un 
vienkārši lieliski pavadījām laiku.

Eva Lasmane, 
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja 
Evas Lasmanes foto

Jaunākās grāmatas Ērgļu bibliotēkas plauktos
Latviešu autoru grāmatas

Hānbergs Ē. „Trīs tējkarotes 
cukura” – par cukura ražošanu 
Latvijā.

Rukšāne D. „Džikī” – turpinā-
jums grāmatai „Krieva āda”.

Blumberga-Butkeviča Z. „Este-
re”.

Bruņinieks H. „Nāvi mānot” – 
nacionālo partizānu cīņas Sēlijā.

Saulīte-Zandere I. „Elegantā 
Rīga” – par 1918.–1940. gada Rīgas 
modes pasauli, tās noteicējiem, 
veidotājiem un iemiesotājiem. 

Balode I. „Ielu muzikantu pie-
zīmes” – atklāts stāsts par bohē-
misko pagātni un skaudro tagadni.

Egle J. „Ledus debesis” – dzeja.
Judina D. „Medaljons” – trilo-

ģijas „Inde vīna kausā” 2. turpinā-
jums.

Eniņa Z. „Santjago ceļš” – ceļo-
tājas trešā grāmata.

Dimants A. „Latvijas prese 200 
gados”.

Andersone Dž. „Sainis” – stāsti.
Tālers G. „Grēksūdzes noslē-

pums” – kriminālromāns sērijā 
„Vakara stāsti”.

„Aiz katra paliek dzīve” – auto-
ru dzejas veltījums aizgājējiem.

„Rakstniecības laboratorija”– 
grāmata sniedz iespēju ielūkoties 
piecpadsmit mūsdienu latviešu 
rakstnieku radošajās laboratorijās. 
Tulkotā literatūra

Faulerova L. „Nāves meitene” 
– galvenā varone cenšas pārvarēt 
vairākus  traģiskus notikumus ģi-
menē, kuri dažbrīd var šķist nesa-
protami, un noskaidrot to iemeslu.

Šovo S. „Sapnī ar Botičellī” – la-
sītājam ļauts ielūkoties 15. gadsim-
ta Florences Republikā.

Vaita K. „Nejaušā tikšanās” – 
psiholoģisks trilleris.

Herberts F. „Kāpa” – amerikā-
ņu fantastikas rakstnieka slavenā-
kais romāns.

Makdonalds E. „Melnspārnis” 

– zem saplaisājušām, nemitīgi vai-
došām debesīm, zem citu pasauļu 
mēnešiem plešas Postaža – milzīgs 
un biedējošs tuksnesis…

Maska M. „Sieviete, kurai ir 
plāns” – 71 gadu vecā modele da-
lās mācībās, ko guvusi ilga mūža 
garumā...

Hūvere K. „Likteņa nolaupī-
tājs” – aizraujošs stāsts par meliem 
un nodevību, par patiesības un 
piedošanas dziedējošo spēku.

Heizelvuda A. „Mīlestības hi-
potēze” – galvenajai varonei nāk-
sies saprast, ka nav nekā bīstamā-
ka, kā nolikt savu pašas sirdi zem 
mikroskopa.

Kinnunens T. „Nožēlu neiztei-
ca” – Otrais pasaules karš rit uz 
galu, un tas, kas vēl nesen ticis at-
zīts par labu, nu jau ir pārkāpums 
un grēks. Kādas miera laikā izska-
tās izvēles, kas izdarītas ārkārtas 
laikā? Kāda ir atgriešanās, ja nav 
skaidrības par to, kas sagaida?

Vaita K. „Leikdžodžas slepka-
va” – Beilija apņemas atklāt, kurš ir 
nogalinājis jauno sievieti un uzglūn 
arī citām, tostarp viņai pašai.

Okvela Smita S. „Pa vidu starp 
bērnību un pieaugšanu” – starp-
posms no 8 līdz 13 gadiem jeb 
mazo pusaudžu gadi, ir viens no 
attī stī bas ziņ ā   visaktī vā kajiem pos-
miem, turklā t daudziem vecā kiem 
arī  visizaicinošā kais. 

Aierlends Dž. „Čērčils un dēls” 
– aizkustinošs, pārsteidzošs un 
skaudri patiess Vinstona Čērčila 
portrets, kas atklāts caur ietekmī-
gā tēva attiecībām ar skandalozo 
dēlu.

Kouls D. „Atdarinātājs” – dzīva 
viņa bija mūza, mirusi – kļūs par 
mākslas meistardarbu.

Melcers B. „Bēgšanas meis-
tars” – lasītāju iecienītais bestselle-
ru autors piedāvā jaunu aizraujo-
šu romānu, kurā nāve ir vēl viens 
veids, kā nozust.

Grāmatas bērniem un 
jauniešiem:

Karlina J. „Peļu stāsti”;
Medne G. „Oto visu grib darīt 

pats!”;
Gernheize S. „Viss par sacīkšu 

automašīnām”;
Neibarts A. „ŅAUdiena.rrr”;
Skuratova J. „Pasaka par ezīti”;
Marts A. „Neparastā pilsēta”;
Stepēna M. „Pēc tūkstoš ga-

diem”;
Zarambaite I. „Melndzelmji”;
Zandberga E. „Rubīna lapsas 

medības”;
Zīle K. „Dvēsele sviestmaižu 

kārbiņā”;
Hana Dž. „P.S. Es tevi joprojām 

mīlu”;
Pastare A. „Pazaudētā cerība”;
Dirgēla T. „Kuka kunga Nobur-

tā grāmata”.

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Notikumi bibliotēkā februārī 
bērniem

Ērgļu pagasta bibliotēkā feb-
ruārī ciemojās 1. klase ar skolotāju 
Sandru Stankeviču un 2. klase ar 
skolotāju Ievu Rotu, kā arī notika 
radošā darbnīca, kas bija veltīta 
Valentīndienai.

Ar 1. klases audzēkņiem bib-
liotekārajā stundā „Mana gudrā 
grāmata” pārrunājām, kādas grā-
matas dzīvo bibliotēkā un kādas 
grāmatas vai žurnālus pašiem pa-
tīk lasīt. Bērni iepazinās ar savam 
vecumam atbilstošām grāmatām, 
izteica savas domas par to, kas ir 
grāmata, kā jāizturas pret grāma-
tām, kāpēc ir jālasa grāmatas… 
Skatījāmies un klausījāmies video-
klipiņus, kā citi bērni domā, kas ir 
grāmata un kāpēc tās jālasa. No-
beigumā skatījāmies fi lmiņu par 

misteru Bīnu – ko nevajadzētu un 
nedrīkstētu darīt bibliotēkā. Pal-
dies skolotājai par sadarbību ar 
bibliotēku! Gaidām vēl ciemos!

 Ar 2. klases audzēkņiem pro-
jektu nedēļas ietvaros bibliotekā-
rajā stundā „Ēdieni un receptes” ie-
skatījāmies vēsturē, kā sāka veido-
ties receptes, kādus ēdienus agrāk 
gatavoja un kādus ēdienus gatavo-
jam mūsdienās. Pārrunājām par 
bērnu mīļākajiem ēdieniem un to 
receptēm, kā bērni tos gatavotu. 
Nelielā izstādē varēja iepazīties ar 
recepšu grāmatām un žurnāliem. 
Stundas noslēgumā bērni, sada-
loties divās grupās, veidoja savas 
ēdienu receptes no pieejamajām 
izejvielām, kuras bija attēlotas uz 
kartītēm. Sanāca gana interesanti 

ēdieni. Kā balviņu bērni saņēma 
grāmatzīmes, kuras pielietos ikdie-
nā, lasot grāmatas. Paldies skolo-
tājai par sadarbību ar bibliotēku! 

Radošajā Valentīndienas darb-
nīciņā bērni gatavoja sirsniņpuķi, 
ko uzdāvināt sev mīļam cilvēkam 
– mammai, tētim, brālim, māsai 
vai draugam. Darbiņš nebija grūts, 
taču prasīja izdomu un rūpību. 
Rezultātā sanāca krāsainas, košas 
un neparastas puķes. Paldies tiem 
bērniem, kuri nesēdēja pie telefo-
niem vai datoriem mājās, bet izvē-
lējās atnākt uz bibliotēku un radoši 
padarboties!

Inga Stiebriņa, bibliotekāre
Ingas Stiebriņas foto

Bibliotēka skolu brīvdienās. 

 Ja ceļš sauc, tad 
jādodas!

  21. februāra pēcpusdienā Ēr-
gļu bibliotēkā viesojās, manuprāt, 
ļoti drosmīgā un tajā pašā laikā ļoti 
sievišķīgā ceļotāja Zane Eniņa. 

Pirms kāda laika, pēc 15 bizne-
sā pavadītiem gadiem un smagas 
slimības, Zane nolēma sākt dzīvot, 
piepildot savu bērnības sapni – ap-
ceļot pasauli. Šobrīd viņa ir apce-
ļojusi jau gandrīz astoņdesmit val-
stis lielākoties vienatnē. Pati Zane 
saka: „Dodoties ceļā, es devos ne-
kurienē. Tā bija bēgšana no dzīves, 
kura bija gadiem veidota no rutī-
nas, no attiecībām, kuras bija sevi 
izsmēlušas…”

Savos ceļojumos gūtos ie-
spaidus un atziņas Zane Eniņa ir 
apkopojusi nu jau trīs grāmatās. 
Pirmajā grāmatā „Nekaunīgais 
pingvīns” atspoguļots autores sep-
tiņus mēnešus ilgais ceļojums pa 
Dienvidameriku, Lieldienu salu un 
Antarktīdu.

Otrā grāmata „Uz Aļasku un 
atpakaļ” vēsta par ceļojumu ar 
auto, četros mēnešos šķērsojot 
Kanādu un ASV. Parasti Zane ceļo 

vienatnē ar mugursomu plecos, 
bet šajā ceļojumā viņas kompan-
jons ir kanādietis Rafaēls.

Viņas trešā grāmata „Santjago 
ceļš: plāksteris pēdām un dvēselei” 
vēsta par pieredzi, kājām mērojot 
piecus Santjago ceļa maršrutus – 
gan Rietumeiropā, gan arī pa ne-
sen izveidoto posmu Latvijā.

Zanes ceļojumu gaitām līdzi 
var sekot viņas blogā „Mugurso-
ma.lv”

Nobeigumā Zanes novēlē-
jums: „Ir normāli būt ikdienas 
kurpēs, galvenais, lai tās nespiež 
un kalpo savam mērķim. Ja tās 
sāk berzt vai jukt – laiks kāpt lau-
kā. Var, protams, pieciest, bet brī-
dī, kad basām kājām nostājamies 
zālē, vaicājam paši sev – kāpēc 
mēs to neizdarījām agrāk…”

Visas trīs Zanes Eniņas grā-
matas ir pieejamas lasīšanai mūsu 
bibliotēkā.

Sarmīte Dreiblate, 
Ērgļu bibliotēkas vadītāja 

 Sarmītes Dreiblates foto

2023. gadā  
notiks augustā

Madonas novada Mājas kafejnīcu dienas šogad plānojas 11. – 13. augustam. Tā ir lieliska iespēja pale-
poties ar savas vietas stāstu, cilvēkiem un ēdieniem.

Kas var kļūt par „Mājas kafejnīcu”? 
• esošs tūrisma uzņēmums, kas ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pakalpojumus (apskates saimniecības, muzeji, 

viesu mājas u.c.);
• esošs uzņēmums, kas sniedz ēdināšanas pakalpojumus, izstrādājot kādu īpašu šīs dienas ēdienu un piedā-

vājumu, kā arī īpašu izklaidi;
• esošs uzņēmums jebkurā citā nozarē (zemnieku saimniecība, pārtikas ražotne, amatnieku darbnīca u.c.);
• vietējie iedzīvotāji savās mājās un sētās;
• pašvaldību organizācijas (skolas, kultūras iestādes) un sabiedriskas organizācijas (biedrības, draudzes u.c.);
• sadarbības modelis, savstarpēji apvienojoties: ēdināšanas uzņēmums + apskates saimniecība vai kultūrvieta, 

amatnieki + mājražotāji u.c.
Plašāku informāciju interesentiem skatīt www.madona.lv (https://ej.uz/3x2x)
Līdz 20. martam piesakies dalībai – 26172637.

Kas ir pašizaugsme? Pašizaug-
sme ir dzīvesveids. Pārliecība. 
Drosme. Atbildības uzņemšanās. 
Augšana. Pilnveidošanās. Sevis la-
bākas versijas veidošana.

Pašizaugsmes pamatā ir izprat-
ne, ka neviens cits nevar mūsu dzī-
vi padarīt labāku, attiecīgi visa atbil-
dība par savām sajūtām, rīcībām, 
dzīvesveidu, izvēlēm ir jāuzņemas 
pašam. Kad tas ir izprasts, tad da-
biski sāk notikt meklējumi – kas tad 
īsti ir tas, ko es vēlos, ko meklēju, 
kā sevi redzu, kas man sevī patīk, 
kas nepatīk. Ko vēlos sevī mainīt un 
kā sev varu palīdzēt mainīties. 

Tad meklējam instrumentus, 
kas var palīdzēt iet uz priekšu, palī-
dzēt augt, attīstīties, vairot izpratni. 
Neviens nevar otru ne izlabot, ne 
izārstēt, ja otrs to nevēlas. Attiecīgi 
profesionāļi, kas palīdz, kādu brīdi 
atbalstot, ir tikai tas atbalsts. Ne glā-
bēji, jo katrs cilvēks glābj pats sevi. 
Un te palīdz visi „instrumenti”, kas ir 
tev derīgi – grāmatas, lekcijas, nodar-
bības, meditācijas, elpošana, rakstī-

Izglītojošu pašizaugsmes 
nodarbību cikls

šana, koučings, psihoterapija utt. 
Pašizaugsme manā skatīju-

mā ir dzīvesveids un mūža darbs. 
Mums šķiet, ka mēs varam izmainīt 
apkārtējo pasauli. Izmainīt līdzcil-
vēkus. Bet, lai kaut kas mainītos, 
mums jāsāk pašiem ar sevi! Mums 
jāmainās pašiem un tad arī pasaule 
mainīsies ap mums.

Ērgļu multifunkcionālajā cen-
trā tiek uzsākts pašizaugsmes no-
darbību cikls. Nodarbības notiek 
sadarbībā ar sertifi cētu rekreatīvās 
un atdzimšanas elpošanas praktiķi 
Laini Keini. Pirmā nodarbība notika 
23. februārī par tēmu „Kā, izman-
tojot elpu, iegūt mieru un vairot 
enerģiju”. Nodarbībā tika pastāstīts 
par elpošanas nozīmi un dažādu 
elpošanas metožu pielietošanu ik-
dienā. Ar elpošanu mēs varam ie-
tekmēt mūsu veselības stāvokli un 
tas ir zinātniski pierādīts. Pielietojot 
dažādas elpošanas metodes un 
tehnikas, tās palīdz nomierināties, 
relaksēties, uzņemt enerģ iju un 
spēku. Elpošanai ir liels spēks un 

nozīme mūsu dzīvē.
Nākamās nodarbības notiks:
 9. martā plkst. 18.00 – 19.30. 

Nodarbības tēma „Kā mūsu do-
mas rada mūsu realitāti”. Tiks 
apskatīts, kā izmantot savu prātu 
kā instrumentu, lai vieglāk virzītos 
pa dzīvi sev vēlamajā virzienā.

23. martā plkst. 18.00 – 19.30. 
Nodarbības tēma „Emocionālā 
inteliģence – kā vairot sirdsmie-
ru”. Nodarbībā tiks apskatīts, kā 
atpazīt un apzināti izmainīt savas 
emocijas. Kā sajūtot stresu, nemie-
ru, dusmas u.c. emocijas, tās apzi-
nāti nomainīt pret mieru, stabilitā-
ti, iedvesmu u.c. pozitīvām emoci-
jām. Katrā nodarbībā tiek iedotas 
metodes, kā sev var palīdzēt.

Nodarbības paredzētas jaunie-
šiem un pieaugušajiem. Pieteikša-
nās pa tel. 22006510 (Laine Keine) 
vai 28381321 (Eva Lasmane).

Nāc un piedalies! Mīli sevi!
Eva Lasmane, 

Ērgļu multifunkcionālā centra 
vadītāja

Aktīvs dzīvesveids nozīmē, ka 
ikdienā fi ziski kustamies. Jebkura 
darbība, kas cilvēkam liek piecel-
ties un kustēties, ir daļa no aktīva 
dzīvesveida. Fiziskā aktivitāte ir pa-
staigas, skriešana, vingrošana, pie-
dalīšanās sporta spēlēs un citas ak-
tivitātes. Fiziskās aktivitātes atšķi-
ras no cita veida aktivitātēm, pie-
mēram, grāmatas lasīšanas. Šāda 
veida aktivitātes sauc par mazkus-
tīgām aktivitātēm. Mazkustīgs dzī-
vesveids nozīmē, ka dienas laikā 
sēžam vai maz kustamies. Aktīvam 
dzīvesveidam ir daudz priekšrocī-
bu, un tas ir ļoti svarīgs, tas palīdz 
uzturēt labu veselības stāvokli. Tas 
ir viens no galvenajiem iemesliem, 
kāpēc aktīvs dzīvesveids ir svarīgs.

Ērgļu multifunkcionālais centrs 
sadarbībā ar orientēšanās spor-
ta entuziasti Elīnu Svilpi, izveidoja 
orientēšanās trases plānu, lai ie-
dzīvotāji varētu aktīvi iesaistīties, 
rūpējoties par savu mentālo un 
fi zisko veselību. Aktivitātē varēja 
piedalīties visu februāra mēnesi. 

Trasē tika atzīmēti desmit 
punkti, kuri secīgi pēc numerācijas 
jāiziet tā, lai veidotos pēc iespējas 
īsāks maršruta garums. Maršru-
ta garumu bija jāpiefi ksē ar kādas 
no sporta aplikācijām palīdzību un 
dati jānosūta pa norādīto telefona 
numuru. 

Orientēšanās sacensības 
„Pa Ērgļu celiņiem un taciņām”

Aktivitātē iesaistījās vairāki ie-
dzīvotāji. Aktivitāte tika pildīta gan 
individuāli, gan grupiņās. Vislabā-
kais rezultāts 3,35km – iesūtīja Ar-
nis Saltums, otrs labākais 3,73km 
– iesūtīja Līva Grēta Tirzmale (uz-
devums tika veikts kopā ar vēl di-
vām biedrenēm), trešais labākais 
4,4km – iesūtīja Baiba Kaļva un 
ceturtais labākais 5,3km – iesūtīja 
Iluta Kurzemniece.

Paldies Elīnai Svilpei par sadar-

bību un palīdzību orientēšanās plā-
na izveidē.

Paldies visiem aktīvajiem iedzī-
votājiem par iesaistīšanos. 

Ērgļu multifunkcionālais centrs 
arī turpmāk plāno organizēt aktī-
vus pasākumus. Seko līdzi informā-
cijai un IESAISTIES!

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja
Līvas Grētas Tirzmales foto



 12 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Kultūras un sporta afišas

Pieminam mūžībā 
aizgājušos AIVARS JANSONS – 55

SALVIS DOROŠKO – 51
PĒTERIS KUPČS – 92
GAIDA SPAILE – 91
JĀNIS ENDZELIS – 69

Visu minēto pasākumu laikā tiks fotografēts un fotoattēli 
var tikt izmantoti publicitātes nolūkos

• ķirurga pieņemšana 
15., 29. martā no 
plkst. 13.30;

• ginekologa 
pieņemšana –       
22. martā;

• neirologa 
pieņemšana –        
29. martā.

    Dr. Braķe, ārste

Ārstu 
pieņemšana 

Ērgļu slimnīcā 

2023. gada 
martā:


